



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إطلالة

على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد (279) - أبريل 2022

إشراف

زينب محمد حنفى

مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

القسم الأول: إطالة على الاقتصاد المصري

- ١ صادرات مصر الزراعية تحقق ١,٢٥ مليار دولار خلال النصف الأول من عام ٢٠٢٢/٢٠٢١.
- ٢ قيمة التبادل التجاري بين مصر وقبرص تبلغ ٦٦ مليون دولار خلال ٢٠٢١.
- ٣ ارتفاع حجم التبادل التجاري بين مصر والصين.
- ٤ ارتفاع صادرات مصر إلى السودان بنحو ٦٥,٧% خلال عام ٢٠٢١.
- ٤ برنامج جديد بالتعاون مع صندوق النقد الدولي لدعم الإصلاحات بمصر.
- ٥ زيادة صادرات مصر من الغاز الطبيعي المسال إلى أوروبا.
- ٥ ارتفاع معدل التضخم إلى ١٢% في مارس ٢٠٢٢.
- ٦ مصر والمفوضية الأوروبية يناقشان التعاون الثنائي والتمويل المبتكر لدعم التنمية.
- ٧ مصر والبنك الدولي يناقشان الأولويات بشأن إطار الشراكة الإستراتيجية ٢٠٢٣/٢٠٢٧.
- ٨ مليار دولار حجم استثمارات البنك الآسيوي للاستثمار في مصر.
- ٩ تثبيت التصنيف الائتماني لمصر.

القسم الثاني: إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الأوروبي

- ١١ انكماش اقتصاد أوكرانيا بنحو ٤٥,١% في العام الحالي.
- ١٢ ارتفاع العجز التجاري التركي في فبراير ٢٠٢٢.
- ١٢ فرنسا تسجل عجزا تجاريا في فبراير.
- ١٣ ارتفاع الإنتاج الصناعي الإسباني بنحو ٣,٩%.
- ١٣ تثبيت التصنيف الائتماني لإسبانيا.
- ١٤ ارتفاع معدل التضخم في ألمانيا إلى ٧,٣%.
- ١٤ خفض التصنيف الائتماني لتركيا.
- ١٥ خفض توقعات النمو لاقتصاد بريطانيا.
- ١٥ الصادرات الألمانية تتجاوز التوقعات.
- ١٦ تراجع الصادرات التركية إلى روسيا وأوكرانيا.
- ١٦ ارتفاع معدل التضخم في إيطاليا.
- ١٧ اليونان تسدد ديونها لصندوق النقد الدولي.
- ١٧ ارتفاع العجز التجاري في إيطاليا.
- ١٨ ارتفاع الصادرات التركية إلى الولايات المتحدة.

- ١٨ ارتفاع معدل التضخم في المجر.
- ١٩ البنك الدولي يخفض توقعات النمو لتركيا.
- ١٩ ارتفاع معدل التضخم في روسيا إلى ١٦,٧%.
- ٢٠ انخفاض الإنتاج الصناعي الفرنسي.
- ٢٠ ارتفاع معدل التضخم في فرنسا.
- ٢١ -٢ اقتصاد الأمريكتين
- ٢١ ارتفاع معدل التضخم إلى ٨,٥% في الولايات المتحدة.
- ٢١ ارتفاع معدل التضخم في بيرو.
- ٢٢ المكسيك تسجل عجزاً تجارياً في يناير ٢٠٢٢.
- ٢٢ ارتفاع الإنتاج الصناعي في الولايات المتحدة.
- ٢٣ نمو صادرات كولومبيا بنحو ٤٣% في فبراير.
- ٢٣ شيلي تسجل فائضا تجاريا في مارس ٢٠٢٢.
- ٢٤ ارتفاع العجز التجاري في السلفادور.
- ٢٤ نمو اقتصاد الإكوادور بنحو ٤,٢% في عام ٢٠٢١.
- ٢٥ ارتفاع الإنتاج الصناعي في كولومبيا.
- ٢٥ ارتفاع معدل النمو الاقتصادي في فنزويلا في عام ٢٠٢٢.
- ٢٦ صندوق النقد الدولي يمنح كوستاريكا ٢٨٤ مليون دولار.
- ٢٧ -٣ الاقتصاد الإفريقي
- ٢٧ ارتفاع حجم التبادل التجاري بين المغرب والبرازيل بنحو ١٨,٢٤%.
- ٢٨ أنجولا تصدر سندات دولية بقيمة ١,٧٥ مليار دولار.
- ٢٩ صندوق النقد الدولي يمنح قرضاً لموزمبيق.
- ٢٩ خفض التصنيف الائتماني لغانا.
- ٣٠ قطاع التعدين أهم ركائز اقتصاد غينيا.
- ٣٠ ارتفاع معدل التضخم في تونس إلى ٧,٢%.
- ٣١ ارتفاع واردات تونس من المواد الغذائية في فبراير.
- ٣١ خفض التصنيف الائتماني لتونس.
- ٣٢ ارتفاع العجز التجاري في المغرب بنحو ٥٧,٢%.
- ٣٢ تركيا تسعى إلى زيادة التبادل التجاري مع ليبيا.
- ٣٣ مشروع الفوسفات المتكامل سيجعل الجزائر من أهم الدول المصدرة للأسمدة.

٣٤	٤- الاقتصاد الآسيوي
٣٤	نمو التجارة الخارجية الصينية بنحو ١٣,٣% في شهري يناير وفبراير ٢٠٢٢.
٣٥	ارتفاع التضخم في كوريا الجنوبية إلى أعلى معدل له منذ عام ٢٠١١.
٣٥	خفض توقعات نمو الاقتصاد الصيني.
٣٦	ارتفاع الإنتاج الصناعي الياباني في فبراير ٢٠٢٢.
٣٦	تعزيز العلاقات الثنائية بين الصين والأرجنتين.
٣٧	تراجع مؤشر مديري المشتريات بالصين في مارس.
٣٧	ارتفاع صادرات العراق من النفط إلى مستوى قياسي في مارس.
٣٨	ارتفاع معدل النمو الصيني في الربع الأول من العام الحالي.
٣٩	اليابان تسجل عجزا تجاريا في فبراير ٢٠٢٢.
٤٠	٥- موضوعات متفرقة
٤٠	البنك الدولي يعد حزمة مساعدات بقيمة ١٧٠ مليار دولار لمواجهة الأزمات العالمية.
٤١	مؤشر منظمة الأغذية والزراعة يسجل ارتفاعا ملحوظا في مارس ٢٠٢٢.
٤٢	خفض توقعات النمو للدول الناشئة في عام ٢٠٢٢.
٤٢	انخفاض معدل البطالة في دول منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية.
٤٣	الصراع الروسي الأوكراني يهدد التجارة العالمية.
٤٣	نمو الناتج المحلي الإجمالي لأستراليا بنحو ٤,٢% في عام ٢٠٢١.
٤٤	مصادر النشرة

القسم الأول

إطالة على الاقتصاد المصري



صادرات مصر الزراعية تحقق ١,٢٥ مليار دولار خلال النصف الأول من عام ٢٠٢٢/٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٣

بلغت قيمة صادرات مصر الزراعية نحو ١,٢٥ مليار دولار خلال النصف الأول من العام المالي ٢٠٢١/٢٠٢٢ مقابل ١,١٣١ مليار دولار خلال نفس الفترة من العام الماضي . وانخفض حجم الصادرات الزراعية إلى ١,٨٤٣ طن في الفترة من سبتمبر ٢٠٢١ حتى فبراير ٢٠٢٢ مقابل ١,٩٥٩ مليون طن خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢٠/٢٠٢١ .

وقامت الدول العربية باستيراد نحو ٤٠% من صادرات مصر الزراعية تقدر قيمتها بنحو ٥٠٦ مليون دولار خلال الأشهر الستة الأولى من عام ٢٠٢٠/٢٠٢١ .

وبلغ حجم صادرات مصر الزراعية إلى الدول الأوروبية غير الأعضاء في الاتحاد الأوروبي نحو ٣٩٩ ألف طن بقيمة ٢٨٥ مليون دولار أي نحو ٢٣% من إجمالي قيمة الصادرات . أما بالنسبة للدول الأعضاء في الاتحاد الأوروبي ، فقد بلغ حجم صادرات مصر الزراعية لها ٣٠٢ ألف طن بقيمة ٢٦٥ مليون دولار أي نحو ١٦% من إجمالي قيمة الصادرات .

وبلغ حجم الصادرات الزراعية المصرية إلى الدول الآسيوية نحو ٢١٦ ألف طن بقيمة ١٧٥ مليون دولار خلال الفترة من سبتمبر ٢٠٢١ حتى فبراير ٢٠٢٢ . وبلغت قيمة صادرات مصر الزراعية لأفريقيا نحو ١٥ مليون دولار بينما بلغت ١٨٠٠ طن بقيمة ٢٢ مليون دولار لكل من دول أمريكا الشمالية والجنوبية وأستراليا .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg

egypt
today**قيمة التبادل التجاري بين مصر وقبرص تبلغ ٦٦ مليون دولار خلال ٢٠٢١**

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١

بلغت قيمة التبادل التجاري بين مصر وقبرص ٦٦ مليون دولار خلال عام ٢٠٢١ منها ٤٢ مليون للصادرات و ٢٤ مليون للواردات . ويعد الحديد والمنتجات المعدنية والخضراوات من أهم السلع في التبادل بين البلدين . ويبلغ إجمالي الاستثمارات القبرصية في مصر نحو ٣٥٨ مليون دولار من خلال ١٩١ مشروع في مجالات الخدمات، والتشييد، والصناعة، والزراعة، والسياحة .

جاء ذلك خلال اجتماع وزيرة التجارة المصرية وممثل الأعمال القبرصي من أجل تعزيز العلاقات الاقتصادية وبحث إمكانية تنظيم زيارة اتحاد رجال الأعمال المصريين إلى قبرص خلال النصف الثاني من العام الحالي ، وتنظيم لقاء بين اتحاد الغرف التجارية المصرية والغرفة القبرصية للتجارة والصناعة .

وأكدت الوزيرة على أهمية تعزيز التعاون في شتى القطاعات الاقتصادية بما في ذلك مجال الطاقة من خلال مشروع ربط الكهرباء وتصدير الغاز الطبيعي إلى القارة الأوروبية . ودعت رجال الأعمال بقبرص إلى عمل مشروعات في مصر التي تعتبر مركزا للأسواق العربية والأفريقية .

وأكد ممثل الأعمال القبرصي أن قبرص حريصة على تعزيز التعاون مع مصر في شتى المجالات حيث أن مصر من أهم دول الشرق الأوسط والقارة الأفريقية . وأشارت الوزيرة إلى أهمية تحقيق التكامل الاقتصادي بين مصر وقبرص إلى جانب اليونان في إطار التعاون الثلاثي بينهما .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.comegypt
today**ارتفاع حجم التبادل التجاري بين مصر والصين**

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١٢

زاد حجم التبادل التجاري بين مصر والصين بنحو ٣٧,٣% في عام ٢٠٢١ مسجلاً ١٩,٩٧ مليار دولار . وسجلت الصادرات الصينية إلى مصر ١٨,٢٧ مليار دولار بزيادة بنحو ٣٤% بينما بلغت واردات الصين من مصر نحو ١,٧ مليار دولار بزيادة بنحو ٨٤,٨% .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



ارتفاع صادرات مصر إلى السودان بنحو ٦٥,٧% خلال عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٣

بلغت قيمة صادرات مصر إلى السودان نحو ٨٢٦,٨ مليون دولار خلال عام ٢٠٢١ مقابل ٤٩٨ مليون دولار خلال عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٦٥,٧% بينما بلغ حجم التبادل التجاري بين البلدين نحو ١,٢ مليار دولار خلال عام ٢٠٢١ مقابل ٧١١,٩ مليون دولار خلال عام ٢٠٢٠ .

واحتلت صادرات البلاستيك ومشتقاته والسكر ومنتجات الحبوب والأسمدة قائمة صادرات مصر إلى السودان خلال عام ٢٠٢١ بينما اشتملت واردات مصر من السودان على الماشية والطحين والقطن واللحوم .

وسجلت تحويلات المصريين العاملين بالسودان نحو ١٧ مليون دولار خلال العام المالي ٢٠١٩/٢٠٢٠ مقابل ٣٢,٤ مليون دولار خلال العام المالي ٢٠١٨/٢٠١٩ أي أنها انخفضت بنحو ٤٧,٥% بينما سجلت تحويلات السودانيين العاملين بمصر نحو ٨٧٨ ألف دولار خلال العام المالي ٢٠١٩/٢٠٢٠ مقابل ٣٨٧ ألف دولار خلال العام المالي ٢٠١٨/٢٠١٩ بزيادة بنحو ١٢٦% .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg



برنامج جديد بالتعاون مع صندوق النقد الدولي لدعم الإصلاحات بمصر

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١

يستهدف البرنامج الجديد لمصر مع صندوق النقد الدولي دعم الإصلاحات الهيكلية التي تنهض بالاقتصاد دون تحميل المواطنين أي أعباء وتأتي تلك التصريحات على هامش اجتماع وزير المالية مع مدير صندوق النقد الدولي على هامش القمة العالمية للحكومات خلال ٢٠٢٢ .

تأمل مصر في استمرار دعم صندوق النقد الدولي للاقتصاد المصري لمساعدة البلاد على مواجهة الأزمة الاقتصادية الحالية غير المسبوقة التي تسببت في ارتفاع حاد في أسعار المواد الخام وآثار الصراع الأوكراني الروسي الذي يهدد سلاسل الإمداد الغذائي العالمية .

وناقش الجانبان سبل التعاون في المستقبل استمرارا للنجاح الذي تحقق من خلال برنامج سابق منح الاقتصاد المصري المرونة اللازمة لامتناس الصدمات الداخلية والخارجية . من جانبها صرحت مدير الصندوق بأنه سيواصل دعمه للإصلاحات المصرية وإجراء مباحثات مع الجانب المصري لتنفيذ برنامج تعاون جديد .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg



زيادة صادرات مصر من الغاز الطبيعي المسال إلى أوروبا

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١٧

عقدت شركة إيني الإيطالية للنفط والغاز وشركة إيجاس المصرية للغاز اتفاقاً في منتصف شهر أبريل الحالي ينص على زيادة إنتاج إيجاس من الغاز الطبيعي . ويهدف الاتفاق إلى زيادة صادرات مصر من الغاز المسال إلى السوق الأوروبية خاصة إلى إيطاليا في إطار سياسة الانتقال إلى اقتصاد منخفض الكربون . ومن المقرر تقييم احتياطات الغاز في مصر ورفع معدلات إنتاج الغاز على المدى القصير . كما ستكثف إيني عمليات استكشاف الغاز في دلتا النيل وشرق البحر الأبيض المتوسط ومناطق الصحراء الغربية . ومن المتوقع أن يساهم إعادة تشغيل محطة تسييل الغاز في دمياط في تصدير نحو ٣ مليار متر مكعب من الغاز الطبيعي المسال إلى إيطاليا ودول أوروبا خلال العام الحالي . وتنتج الشركة الإيطالية حاليًا ما يقرب من ٣٦٠ ألف برميل من النفط والغاز يوميًا في مصر . ومن الجدير بالذكر أن شركة إيني حصلت في وقت سابق من العام الحالي على تصريح جديد من وزارة البترول المصرية للتقيب عن الغاز في خمس مناطق في شرق البحر المتوسط والصحراء الغربية وخليج السويس .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr

Le Point.fr

ارتفاع معدل التضخم إلى ١٢% في مارس ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١٠

ارتفع معدل التضخم في مصر إلى ١٢% في مارس ٢٠٢٢ مقابل ٤,٨% في نفس الشهر من عام ٢٠٢١ بسبب ارتفاع الأسعار العالمية للسلع الأساسية . ارتفعت أسعار المواد الغذائية والمشروبات بنحو ٢٣,٢% مقارنة بشهر مارس ٢٠٢١ ، وبنحو ٤,٥% مقارنة بشهر فبراير ٢٠٢٢ . كما ارتفعت أسعار الحبوب والخبز بنحو ٢٤,٥% مقارنة بشهر مارس ٢٠٢١ ، وبنحو ١١% مقارنة بشهر فبراير ٢٠٢٢ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار القمح العالمية بسبب الحرب في أوكرانيا واعتماد مصر - مثلها مثل جميع دول الشرق الأوسط وشمال إفريقيا - على صادرات القمح من أوكرانيا وروسيا . ومن ثم قرر البنك المركزي المصري في مارس ٢٠٢٢ رفع أسعار الفائدة - للمرة الأولى منذ خمس سنوات - بنحو ١% من أجل احتواء التضخم في ظل تداعيات الغزو الروسي لأوكرانيا ، والحفاظ على المعدل السنوي المستهدف الذي يبلغ ٧% .

ترجمة : سحر سمير

المصدر: مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr

egypt
today

مصر والمفوضية الأوروبية يناقشان التعاون الثنائي والتمويل المبتكر لدعم التنمية

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١٢

استقبلت مصر نائب الرئيس التنفيذي للاتفاقية الخضراء الأوروبية بالمفوضية الأوروبية ووفد يضم كبار مسؤولي الاتحاد الأوروبي إلى جانب سفير الاتحاد الأوروبي في مصر . حيث جرى اجتماع لبحث تعزيز التعاون الثنائي والمشارك بين مصر والاتحاد الأوروبي في إطار رئاسة مصر لمؤتمر الأطراف السبعة وعشرين وتعزيز التمويل الابتكاري من أجل التنمية المستدامة في مصر .

أكد الجانب المصري دور مصر في دعم تغير المناخ ومجالات الطاقة النظيفة والمتجددة والهيدروجين الأخضر تماشياً مع رؤية مصر ٢٠٣٠ والاستراتيجية الوطنية لتغيير المناخ ٢٠٥٠ بالإضافة إلى دور مصر في أفريقيا والتمويل المخصص من الاتحاد الأوروبي للتنمية وتنفيذ استراتيجية الهيدروجين الأخضر .

يعتبر زيادة التمويل التنموي الموجه لجهود تغير المناخ أمر ضروري لتعزيز مستوى الجهود المبذولة عالمياً ، وهناك حاجة ماسة إلى دمج مشاركة القطاع الخاص في التحول الأخضر بالإضافة إلى الدور الذي تلعبه البنوك والمؤسسات المتعددة الأطراف في تعزيز التمويل المبتكر والشراكات مع القطاع الخاص .

واقترح الاتحاد الأوروبي إمكانية دعوة شركات القطاع الخاص الأوروبية للمشاركة في أنشطة (COP 27) من أجل تعزيز الاستثمار في مصر نظراً لوجود العديد من الشركات الأوروبية التي لديها استثمارات ناجحة في مصر مثل شركة سيمز الألمانية وغيرها . كما أشار الاتحاد الأوروبي إلى إمكانية توفير تمويل إنمائي بنحو ١٠٠ مليون يورو لبرنامج الغذاء الخاص بالأمن الغذائي .

فيما يتعلق ببرامج دعم الميزانية أشار الاتحاد الأوروبي إلى أن الدفعة الثانية والأخيرة التي تبلغ ٩ مليون يورو من برنامج دعم سياسة قطاع الصحة جارية حيث سيتم صرف الشرائح الثانية والثالثة والأخيرة من دعم الميزانية والمياه والطاقة في حزمة واحدة بقيمة إجمالية تصل إلى ١٣٤ مليون يورو خلال شهر مايو .

وتناول الاجتماع لقاء الرئيس المصري برئيس الوزراء اليوناني بحضور محافظ البنك المركزي وعدد من ممثلي الحكومة المصرية ونظرائهم اليونانيين ورئيس بنك الاستثمار الأوروبي لتعزيز العلاقات الثنائية في قطاع الطاقة من خلال مشروعات ربط الكهرباء والغاز ، والتعاون في مجال تغير المناخ والتحول الأخضر من خلال المشروعات الخضراء في ضوء رئاسة مصر لمؤتمر (COP 27) . وتم الاتفاق على ضرورة تنويع مصادر تمويل التنمية من خلال إيجاد آليات مبتكرة تلبي احتياجات الأجندة العالمية .

تتمتع مصر بشراكة قوية مع الاتحاد الأوروبي حيث تبلغ محفظة التعاون الحالية نحو ١,٣٥ مليار يورو في شكل منح لدعم العديد من القطاعات مثل النقل والمشروعات الصغيرة والمتوسطة والطاقة والبيئة والحماية الاجتماعية والحوكمة وبناء القدرات جنباً إلى جنب مع الاستفادة من المبادرات الأوروبية ومبادرات التعاون الاقليمي .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

مصر والبنك الدولي يناقشان الأولويات بشأن إطار الشراكة الإستراتيجية ٢٠٢٣/٢٧

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١٧

ناقشت مصر مؤخرا مع ممثلي البنك الدولي إطار الشراكة الإستراتيجية بين الدولة ومنظمة الأمم المتحدة في الفترة من ٢٠٢٣ إلى ٢٠٢٧. وجاءت صياغة الإطار المقبل في وقت معقد حيث تجاهد الحكومة على التعافي من الأثر الاقتصادي لوباء كوفيد -١٩ مع تعزيز آليات النمو الشامل والمستدام .

وتشمل الأهداف تعزيز طرق مواجهة حالات الطوارئ العالمية والاستعداد الأمثل للدورة السابعة والعشرين لمؤتمر (COP 27) المتوقع استضافتها في شرم الشيخ خلال شهر نوفمبر القادم وإنجاز مشروعات وطنية ضخمة .

تحرص مصر على الحصول على مساعدة من البنك الدولي لتحفيز النمو وخلق فرص العمل من قبل القطاع الخاص وتعزيز تمكين المرأة وتحسين نتائج الشمول المالي والحكومة وإنتاجية رأس المال البشري والقدرة على الصمود في مواجهة الأزمات .

وعرض فريق البنك الدولي في الاجتماع مراحل إعداد إطار التعاون وتوصيات الدراسات التشخيصية والمنهجية التي أجراها كل من البنك الدولي والحكومة وتحديثات تقرير المناخ والتنمية القطري الذي لا يزال قيد التنفيذ ولكن سيتم إطلاقه في وقت لاحق في عام ٢٠٢٢ .

ويهدف هذا التقرير إلى تحديد الثغرات على مستوى السوق والسياسات والمستويات المؤسسية مما يشكل تحدياً لمساعي مصر لتحقيق التحول نحو الاقتصاد الأخضر .

يبلغ حجم محفظة التمويل الحالية بين مصر والبنك الدولي ٥,٥ مليار دولار مخصصة لنحو ١٥ مشروعاً في قطاعات النقل والتعليم والإسكان والرعاية الصحية والحماية الاجتماعية والبتترول ومياه الصرف والبيئة وشبكات الحماية الاجتماعية والخدمات العامة .

علاوة على ذلك أتاحت مؤسسة التمويل الدولية التابعة لمجموعة البنك الدولي (IFC) تمويلاً بقيمة ٧١٩ مليون دولار للقطاع الخاص في السنة المالية ٢٠٢٠/٢٠٢١ .

وقد تم تنفيذ إطار التعاون السابق بميزانية ٣٦٠ مليون دولار قدمها البنك الدولي لمساعدة مصر في تنفيذ الإصلاحات الهيكلية . حضر الاجتماع ممثلو أكثر من ٢٠ وزارة حيث يشمل التعاون المشترك مجالات التحول الأخضر والإصلاحات الاقتصادية والهيكلية وتوسيع مشاركة القطاع الخاص في التنمية .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today**مليار دولار حجم استثمارات البنك الآسيوي للاستثمار في مصر**

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١٤

تجاوز إجمالي محافظة التعاون المصري مع البنك الآسيوي للتنمية والاستثمار مليار دولار منذ بداية التعاون المشترك في عام ٢٠١٦ حيث أن مصر من الدول المؤسسة للبنك وأكبر مساهم في القارة الأفريقية . تتمتع مصر بشراكة قوية مع البنك الآسيوي من خلال تنفيذ العديد من المشروعات التنموية في مجال البنية التحتية منها محطة بنبان للطاقة الشمسية بقيمة ٢١٠ مليون دولار ، والصرف الصحي المستدام للمناطق الريفية بقيمة ٣٠٠ مليون دولار مع البنك الدولي ، وخط ائتمان للبنك الوطني لتمويل المشروعات الصغيرة والمتوسطة بالإضافة إلى تمويل لدعم سياسات التنمية بقيمة ٣٦٠ مليون دولار .

وتحرص مصر على تعزيز التعاون مع شركاء التنمية الدوليين من أجل التحول إلى الإقتصاد الأخضر من خلال خلق بيئة محفزة للاستثمار المحلي والأجنبي في مشروعات البنية التحتية التي شهدت طفرة غير مسبوقة خلال الفترة الماضية بالشراكة مع القطاع الخاص باعتبارها قاطرة النمو الاقتصادي من أجل تحقيق رؤية مصر ٢٠٣٠ وأهداف التنمية الشاملة والمستدامة .

تتطلع مصر إلى تعزيز التعاون مع البنك الآسيوي للاستثمار في البنية التحتية للتحول إلى بنية تحتية ذكية أكثر مقاومة للمناخ من خلال التوسع في تنفيذ المشروعات الخضراء الصديقة للبيئة بالإضافة إلى التنسيق المشترك في سياق الاستعدادات لاستضافة قمة المناخ في مصر بما يضمن النجاح في الوصول إلى مبادرات جادة تساهم في تعظيم الجهود الدولية لمكافحة تغير المناخ .

قطعت مصر أشواطاً كبيرة في تطوير البنية التحتية والتوسع في التمويل الأخضر حيث قامت بإصدار السندات الخضراء للمرة الأولى في منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا .

ثمة تتطلع إلى تواجد أفريقي أكبر للبنك الآسيوي للاستثمار في البنية التحتية من خلال توطيد الشراكة مع مصر التي تتمتع بموقع جغرافي حيوي يربط القارات الثلاث آسيا وإفريقيا وأوروبا مما يؤهله إلى لعب دوراً استراتيجياً في تطوير البنية التحتية والاستفادة من الموارد المالية للقطاع الخاص لتحفيزها على القيام بدورها في هذا المجال الحيوي بما يساعد على تحقيق أهداف التنمية الشاملة والمستدامة .

تتطلع مصر إلى استضافة الاجتماعات السنوية لمجلس محافظي البنك الآسيوي للاستثمار في البنية التحتية خلال عام ٢٠٢٣ لدفع التعاون متعدد الأطراف بين آسيا وإفريقيا والعمل معاً على أهداف التنمية المشتركة بما يتوافق مع جهود الدولة في الترويج لفرص الاستثمار المصرية وتوسيع دور البنك الآسيوي في تمويل التنمية للقطاع الخاص .

وأكد نائب رئيس وأمين عام البنك الآسيوي للاستثمار في البنية التحتية حرص البنك على التوسع في التعاون المشترك مع الجانب المصري في إطار دوره في تلبية احتياجات التنمية من خلال ضخ استثمارات في مجالات البنية التحتية وتعزيز أهداف التنمية المستدامة حيث أن مصر عضو وشريك رئيسي للبنك ولديها القدرة على التحول إلى

مركز لوجستي إقليمي للنقل والطاقة . واشاد بالرؤية الواضحة للحكومة المصرية فى مشروعات تطوير البنية التحتية بالشراكة مع القطاع الخاص .

وأشار الى حرص البنك الآسيوي للاستثمار فى البنية التحتية على التنسيق المشترك مع الجانب المصري فى إطار الاستعدادات الجارية لاستضافة قمة المناخ وتقديم كافة سبل الدعم الممكنة لإنجاح هذا الحدث من أجل المساهمة فى تحقيق أهداف اتفاقية تغير المناخ .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

Le Point.fr

تثبيت التصنيف الائتماني لمصر

التاريخ : ٢٣/٤/٢٠٢٢

قامت وكالة فيتش للتصنيف الائتماني بتثبيت تصنيف مصر عند (B+) مع نظرة مستقبلية مستقرة بفضل الإصلاحات المالية والاقتصادية والنمو القوي الذي يسجله اقتصادها . وتتوقع فيتش نجاح محادثات مصر مع صندوق النقد الدولي بشأن برنامج تمويل جديد .

قام الصندوق برفع توقعاته لمعدل نمو الاقتصاد المصري إلى ٥,٩% خلال العام المالي الحالي ٢٠٢٢/٢٠٢١، وذلك فى تقرير آفاق الاقتصاد العالمي الذي أصدره فى ١٩ أبريل ٢٠٢٢ . وكان الصندوق قد رفع توقعاته إلى ٥,٦% فى التقرير الذي أصدره فى يناير الماضي .

وفقا لتوقعات وزارة التخطيط المصرية، قد يتراوح معدل النمو بين ٦,٢% و ٦,٥% خلال العام المالي الحالي نتيجة الأداء القوي للاقتصاد المصري الذي سجل نموا بنحو ٩% خلال النصف الأول من العام المالي الحالي ، كما سجل نموا بنحو ٩,٨% فى الربع الأول من العام الحالي وهو أعلى معدل نمو منذ ٢٠ عاما .

وتوقعت فيتش أن ينخفض عجز الحساب الجاري إلى ٤% من الناتج المحلي الإجمالي خلال العام المالي الحالي ٢٠٢٢/٢٠٢١، و ٣,٥% خلال العام المالي ٢٠٢٣/٢٠٢٢ مقابل ٤,٦% خلال العام المالي ٢٠٢١/٢٠٢٠ . وأشارت إلى تراجع العجز فى النصف الثاني من عام ٢٠٢١ نتيجة ارتفاع عائدات قناة السويس وانتعاش قطاع السياحة وارتفاع عائدات الصادرات النفطية .

ترجمة : سحر سمير

المصدر: مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr

القسم الثاني

إطّالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الأوروبي:



انكماش اقتصاد أوكرانيا بنحو ٤,١% في العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١١

توقع البنك الدولي انكماش اقتصاد أوكرانيا بنحو ٤,١% في العام الحالي بينما توقع صندوق النقد الدولي انكماشه بنحو ٣,٥%. وأضاف أنه من المتوقع انكماش اقتصاد منطقة شرق أوروبا وآسيا الوسطى بنحو ٤,١% في العام الحالي مقابل نمو بنحو ٣% في توقعاته قبل الحرب الراهنة. وتوقع نمو الناتج المحلي الإجمالي في منطقة شرق أوروبا وآسيا الوسطى بنحو ٢,٥% في عام ٢٠٢٣.

كما توقع البنك الدولي انكماش الاقتصاد الروسي بنحو ١١,٢% في عام ٢٠٢٢ نتيجة العقوبات غير المسبقة التي فرضتها الولايات المتحدة وحلفائها في أوروبا على روسيا. ومن المتوقع أن تشهد بيلاروسيا ومولدوفا وقيرغيزستان وطاجيكستان حالة ركود اقتصادي نتيجة الغزو الروسي لأوكرانيا. توقع البنك انكماش اقتصاد بيلاروسيا ومولدوفا بنحو ٦,٥% و ٠,٤% على التوالي، ونمو اقتصاد بولندا ورومانيا بنحو ٣,٩% و ١,٩% على التوالي في عام ٢٠٢٢.

ومن ناحية أخرى ارتفع معدل التضخم في دول البلطيق الثلاث إلى مستويات غير مسبوقة منذ التسعينات نتيجة الحرب الراهنة حيث سجل ١٥,٦% و ١٥,٢% و ١١,٥% في ليتوانيا وإستونيا ولاتفيا على التوالي في مارس ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١.

وتوقع البنك المركزي في ليتوانيا انخفاض الناتج المحلي الإجمالي بنحو ١,٢% وارتفاع معدل التضخم إلى ١١,٥% في عام ٢٠٢٢، بينما توقع البنك المركزي في إستونيا نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٠,٤% وتضخم بنحو ١٠%. وتوقع البنك المركزي في لاتفيا نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ١,٨% في عام ٢٠٢٢ مقابل ٤,٢% في توقعاته السابقة.

ومن ناحية أخرى أطلق البنك الدولي حزمة تمويل طارئة بقيمة ٩٢٥ مليون دولار لأوكرانيا في إطار خطة المساعدة التي يقوم بإعدادها منذ اندلاع الحرب والتي ستصل إلى ٣ مليار دولار.

ترجمة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr



ارتفاع العجز التجاري التركي في فبراير ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١

وفقا لبيانات وزارة التجارة التركية ، بلغ العجز التجاري نحو ٨,١ مليار دولار في فبراير ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ١٤,٢% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ . بلغت قيمة الصادرات ٢٠ مليار دولار بينما بلغت قيمة الواردات ٢٨,١ مليار دولار نتيجة ارتفاع أسعار الطاقة العالمية . إذ ارتفعت واردات تركيا من منتجات الطاقة إلى ٨ مليار دولار في فبراير ٢٠٢٢ .

أشارت البيانات إلى تصدر قطاع صناعة السيارات قائمة صادرات تركيا في فبراير ٢٠٢٢ بقيمة ٢,٦ مليار دولار يليه قطاع الصناعات الكيماوية بقيمة ٢,٤ مليار دولار ثم قطاع الملابس الجاهزة بقيمة ١,٨ مليار دولار . وتصدرت ألمانيا قائمة الدول المستوردة من تركيا بقيمة ١,٩ مليار دولار تليها الولايات المتحدة بقيمة ١,٣ مليار دولار ثم بريطانيا بقيمة ١,١ مليار دولار .

استحوذ الاتحاد الأوروبي على ٥٥,٢% من إجمالي صادرات تركيا في فبراير ٢٠٢٢ بقيمة ٨,٤ مليار دولار بزيادة بنحو ٢٢% مقارنة بشهر فبراير ٢٠٢١ . وبلغت قيمة صادرات تركيا إلى منطقة الشرق الأوسط نحو ٣,٥ مليار دولار تليها قارة إفريقيا وأمريكا الشمالية ومنطقة الشرق الأقصى بنحو ٢ مليار دولار، و ١,٥ مليار دولار، و ١,٤ مليار دولار على التوالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان: www.dunya.com

LE FIGARO · fr

فرنسا تسجل عجزا تجاريا في فبراير

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١٢

وفقا لهيئة الجمارك الفرنسية ، بلغت قيمة العجز التجاري الفرنسي ٩,٤ مليار يورو في فبراير مقابل ٩,٨ مليار يورو في يناير نتيجة ارتفاع الأسعار العالمية للمواد الأولية . ارتفعت قيمة الواردات بنحو ٣% مقابل ١% للصادرات بسبب ارتفاع أسعار النفط والغاز فقد تجاوز سعر برميل النفط في الأسواق الدولية ١٠٠ دولار نتيجة الحرب في أوكرانيا . وفيما يتعلق بميزان المدفوعات الذي يشمل تجارة الخدمات ، فقد أشار البنك المركزي الفرنسي إلى أن عجز الحساب الجاري بلغ ١,١ مليار يورو في فبراير مقابل ١,٣ مليار في يناير .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr



ارتفاع الإنتاج الصناعي الإسباني بنحو ٣,٩%

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٨

وفقاً لبيانات المعهد الوطني للإحصاء ، ارتفع الإنتاج الصناعي الإسباني بنحو ٣,٩% في فبراير ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ . سجل مؤشر الإنتاج الصناعي (IPI) ارتفاعاً لأربعة أشهر متتالية حيث ارتفع بنحو ٥,٥% و ٣,١% و ٤,١% و ٣,٩% في نوفمبر وديسمبر ويناير وفبراير على التوالي .

ويعزى نمو الإنتاج الصناعي إلى ارتفاع إنتاج السلع الاستهلاكية بنحو ٦,٢% لا سيما السلع الاستهلاكية المعمرة بنحو ٨,٥% ، والسلع الاستهلاكية غير المعمرة بنحو ٦% . كما ارتفع إنتاج السلع الوسيطة والطاقة والسلع الرأسمالية بنحو ٤,٤% و ٢,٥% و ٢% على التوالي . بينما استمر تراجع أداء قطاع صناعة السيارات حيث انخفض الإنتاج بنحو ١١,١% في فبراير مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ .

ومن ناحية أخرى ارتفع معدل التضخم في إسبانيا إلى ٩,٨% في مارس ٢٠٢٢ مقابل ٧,٦% في فبراير مسجلاً أعلى معدل له منذ عام ١٩٨٥ . ويعزى ذلك إلى الزيادة الملحوظة في معظم مكونات مؤشر أسعار المستهلك خاصة الكهرباء والوقود والمنتجات الغذائية والمشروبات غير الكحولية نتيجة الحرب في أوكرانيا . ارتفع سعر الديزل والبنزين بنحو ٢٣,٥٩% و ١٣,٣٧% على التوالي ، كما ارتفع سعر الكهرباء بنحو ٤٢% . وارتفع معدل التضخم الأساسي الذي لا يشمل الأغذية الطازجة ومنتجات الطاقة إلى ٣,٤% وهو أعلى معدل منذ سبتمبر ٢٠٠٨ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com



تثبيت التصنيف الائتماني لإسبانيا

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١

قامت مؤسسة ستاندرد آند بورز بتثبيت التصنيف الائتماني لإسبانيا عند (A) وتحسين النظرة المستقبلية من "سلبية" إلى "مستقرة" . وتوقعت المؤسسة أن يبلغ معدل التضخم نحو ٥,٣% في عام ٢٠٢٢ ثم ينخفض إلى أقل من ٢% في الأعوام الثلاثة التالية . وعلى الرغم من آفاق النمو الإيجابية نتيجة تعافي قطاع السياحة وارتفاع معدل الاستثمار العام، إلا أن ستاندرد آند بورز خفضت توقعات النمو لإسبانيا من ٧% إلى ٦,١% في عام ٢٠٢٢ بسبب التداعيات السلبية للحرب في أوكرانيا خاصة المخاطر التضخمية .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.haber7.com

FORTUNE

TÜRKİYE

ارتفاع معدل التضخم في ألمانيا إلى ٧,٣%

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٥

وفقًا للبيانات التي نشرها مؤخرًا مكتب الإحصاء الفدرالي (Destatis) ، ارتفع معدل التضخم في ألمانيا إلى أعلى مستوى له منذ ٤٠ عامًا نتيجة الحرب في أوكرانيا التي أدت إلى ارتفاع أسعار الغاز الطبيعي والنفط . ارتفع معدل التضخم إلى ٧,٣% في مارس ٢٠٢٢ مقابل ٥,١% و ٤,٩% و ٥,٣% في فبراير ويناير وديسمبر على التوالي .

أشارت البيانات إلى ارتفاع أسعار الطاقة بنحو ٣٩,٥% في مارس بعد ارتفاعها بنحو ٢٢,٥% و ٢٠,٥% و ١٨,٣% في فبراير ويناير وديسمبر على التوالي . كما ارتفعت أسعار السلع بشكل عام في ألمانيا بسبب أزمة سلاسل التوريد الناتجة عن جائحة كوفيد ١٩ مثل المواد الغذائية التي ارتفعت أسعارها بنحو ٦,٢% في مارس . وأشار (Destatis) إلى ارتفاع مؤشر أسعار المستهلك (CPI) بنحو ٧,٦% على أساس سنوي في مارس ٢٠٢٢ وبنحو ٢,٥% مقارنة بشهر فبراير ٢٠٢٢ . ومن الجدير بالذكر أن ألمانيا شهدت ارتفاعا مماثلا في معدل التضخم في خريف عام ١٩٨١ عندما ارتفعت أسعار النفط بشكل حاد بسبب حرب الخليج الأولى . ومن المتوقع ارتفاع الأسعار بما يتراوح بين ٥,١% و ٦,١% خلال العام الحالي مقابل ٣,٣% في التوقعات السابقة .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع إخباري تركي

العنوان : www.fortuneturkey.com

haber7.com
Bu noktada haber var

خفض التصنيف الائتماني لتركيا

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٦

قامت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "ستاندرد أند بورز" بخفض تصنيف تركيا من حيث حجم احتياطياتها من العملة المحلية من مستوى (BB-) إلى (B+) ، مع تغيير النظرة المستقبلية إلى "سلبية". بينما قامت بتثبيت التصنيف الائتماني لتركيا طويل الأجل من حيث حجم احتياطياتها من العملات الأجنبية عند مستوى (B+) . أشارت "ستاندرد أند بورز" إلى أن الاقتصاد التركي سيتأثر بتداعيات الحرب الروسية الأوكرانية الراهنة وارتفاع الأسعار العالمية لمنتجات الطاقة والسلع الغذائية . ومن ثم خفضت توقعاتها لنمو الاقتصاد التركي إلى ٢,٤% و ٢,٩% في عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ على التوالي . وحذرت من التأثير السلبي للسياسة النقدية للحكومة على وضع ميزان المدفوعات لاسيما احتياطيات النقد الأجنبي في البنك المركزي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع إخباري تركي

العنوان : www.haber7.com

Borsa Gündem

خفض توقعات النمو لاقتصاد بريطانيا

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٣

صرح وزير المالية البريطاني بأن الحرب الراهنة في أوكرانيا تشكل خطرًا على الانتعاش الاقتصادي مما أدى إلى خفض توقعات النمو للبلاد . وأضاف أنه سيتم تخفيض الضريبة على الوقود بنحو ٥ سنتات بسبب ارتفاع تكاليف المعيشة . وأشار إلى خفض توقعات النمو من ٦% إلى ٣,٨% في عام ٢٠٢٢ ، ومن ٢,١% إلى ١,٨% في عام ٢٠٢٣ ، بينما تم رفع توقعات النمو من ١,٣% إلى ٢,١% في عام ٢٠٢٤ .

كما أشار إلى ارتفاع توقعات معدل التضخم من ٤% إلى ٧,٤% في عام ٢٠٢٢ . إذ ارتفع معدل التضخم في بريطانيا إلى ٦,٢% في فبراير ٢٠٢٢ و٧% في مارس ويعد أعلى معدل له منذ ٣٠ عامًا . وقام البنك المركزي البريطاني برفع أسعار الفائدة من ٠,٥% إلى ٠,٧٥% في الشهر الماضي للمرة الثالثة على التوالي من أجل احتواء التضخم ، ومن المتوقع أن يواصل رفع أسعار الفائدة في الأشهر القادمة .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.borsagundem.com



الصادرات الألمانية تتجاوز التوقعات

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١١

وفقًا لبيانات مكتب الإحصاء الفدرالي (Destatis)، ارتفعت الصادرات الألمانية بنحو ٦,٤% في فبراير ٢٠٢٢ مقارنة بشهر يناير من نفس العام بينما توقع المحللون ارتفاعها بنحو ١,٥% . كما ارتفعت الواردات بنحو ٤,٥% مقارنة بشهر يناير من نفس العام بينما توقع المحللون ارتفاعها بنحو ١,٤% .

وأشارت البيانات إلى ارتفاع قيمة الصادرات الألمانية إلى ١٢٤,٧ مليار يورو في فبراير ٢٠٢٢ وبلغت قيمة الواردات نحو ١١٣,١ مليار يورو . ومن ثم ارتفع فائض التجارة الخارجية إلى ١١,٥ مليار يورو، بينما توقع المحللون أن يبلغ ٩,٦ مليار يورو .

ومن ناحية أخرى ارتفع الإنتاج الصناعي بنحو ٠,٢% في فبراير ٢٠٢٢ مقارنة بالشهر السابق بنحو ٣,٢% على أساس سنوي . ارتفع إنتاج السلع الاستهلاكية بنحو ٤,٤%، والسلع الوسيطة بنحو ٠,٥% بينما انخفض إنتاج السلع الاستثمارية بنحو ٢% . كما انخفض إنتاج الآلات والمعدات بنحو ٢,١%، والسيارات ومعدات النقل بنحو ١,٣% في فبراير ٢٠٢٢ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أنباء الأناضول التركية

العنوان : www.aa.com.tr



تراجع الصادرات التركية إلى روسيا وأوكرانيا

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٨

وفقا لبيانات مجلس مصدري تركيا ، تراجعت الصادرات التركية إلى روسيا بنحو ٣٩,٩% في مارس ٢٠٢٢ فبلغت قيمتها ٢٥٢,٣٨ مليون دولار مقابل ٤١٩,٧٨٤ مليون دولار في مارس ٢٠٢١ . وبلغت قيمة الصادرات التركية إلى روسيا ١,٧ مليار دولار خلال الربع الأول من العام الحالي بتراجع بنحو ٤% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

ومن ناحية أخرى تراجعت الصادرات التركية إلى أوكرانيا بنحو ٧٩,٩% في مارس ٢٠٢٢ فبلغت قيمتها ٤١,٧ مليون دولار مقابل ٢٠٧,٤٨٣ مليون دولار في مارس ٢٠٢١ . حيث توقفت أوكرانيا عن استيراد المنتجات التركية من السجاد والفواكه المجففة والمجوهرات والتبغ والزيتون وزيت الزيتون في إطار الحرب الراهنة . وبلغت قيمة الصادرات التركية إلى أوكرانيا ٤٤٢,٨ مليون دولار خلال الربع الأول من العام الحالي بتراجع بنحو ٨,٦% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان : www.bloomberght.com



ارتفاع معدل التضخم في إيطاليا

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١٠

وفقا لبيانات مكتب الإحصاء الوطني ، ارتفع معدل التضخم في إيطاليا إلى ٧% على أساس سنوي في مارس ٢٠٢٢ مقابل ٦,٢% في فبراير من نفس العام مسجلاً أعلى معدل له منذ عام ١٩٩١ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار الطاقة بنحو ٥٢,٩% وأسعار المنتجات الغذائية بنحو ٨% .

ورغم ارتفاع معدل التضخم في إيطاليا إلى أعلى معدل له خلال العقود الثلاث الماضية ، إلا أنه أقل من معدلات التضخم في بعض دول الاتحاد الأوروبي مثل ألمانيا التي سجلت معدل تضخم بنحو ٧,٦% ، وإسبانيا التي سجلت معدل تضخم بنحو ١٠% على أساس سنوي .

ومن الجدير بالذكر أن الحكومة الإيطالية أنفقت أكثر من ١٦ مليار يورو حتى الآن من موازنة العام المالي الحالي للحد من التأثير السلبي لارتفاع تكاليف الطاقة على القطاع العائلي والشركات .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة تركية يومية

العنوان : www.dunya.com

Le Monde.fr

اليونان تسدد ديونها لصندوق النقد الدولي

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٢

من المقرر أن تسدد اليونان جميع ديونها لصندوق النقد الدولي في أواخر أبريل ٢٠٢٢ بفضل اتفاقية آلية الاستقرار المالي الأوروبي (EFSM). بعد عشر سنوات من الأزمة المالية غير المسبوقة (٢٠٠٩-٢٠١٨)، ستتمكن اليونان من سداد ما تبقى من ديونها لصندوق النقد الدولي بقيمة ١,٨٥ مليار يورو.

وقامت مؤسسة التصنيف الدولية فيتش برفع النظرة المستقبلية للتصنيف الائتماني لليونان من مستقرة إلى إيجابية في أوائل عام ٢٠٢٢ بفضل مؤشرات النمو الاقتصادي الإيجابية مثل تراجع العجز العام. إلا أنها أشارت إلى أن اليونان لا تزال تسجل أعلى معدل دين عام في منطقة اليورو، فمن المتوقع أن يبلغ ١٨٩,٦% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٢ مقابل ١٩٧,١% في عام ٢٠٢١، و٢٠٦,٣% في عام ٢٠٢٠.

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

Capital
MAGAZINE

ارتفاع العجز التجاري في إيطاليا

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٣

صرح المعهد الوطني للإحصاء (Istat) بأن إيطاليا - ثالث أكبر اقتصاد في منطقة اليورو - سجلت عجزًا تجاريًا بنحو ٥,٠٥ مليار يورو في يناير ٢٠٢٢ مقابل فائض ١,٥٨ مليار يورو في يناير ٢٠٢١. ارتفعت الصادرات بنحو ٢٢,٦% بينما ارتفعت الواردات بنحو ٤٤,٥% بسبب الارتفاع الكبير في واردات الغاز الطبيعي والنفط الخام. ارتفعت صادرات المنتجات المعدنية والمنتجات الطبية والأدوية والمنتجات الكيماوية بنحو ٢٧,١%، و٢٥,٩%، و٢٥,٢% على التوالي بينما انخفضت صادرات السيارات بنحو ١,٧%.

وفقًا لبيانات (Istat)، ارتفعت صادرات إيطاليا إلى الولايات المتحدة بنحو ٣٨,٨% تليها المملكة المتحدة وإسبانيا وبلجيكا وألمانيا وفرنسا بنحو ٣٥,٣%، و٣٤%، و٣٢,٢%، و١٩%، و١٨,٦% على التوالي بينما انخفضت صادراتها إلى الصين بنحو ٩% وسويسرا بنحو ٣,٤%. ومن ناحية أخرى انخفض الفائض التجاري لإيطاليا إلى ٥٠,٤ مليار يورو في عام ٢٠٢١ مقابل ٦٣,٣ مليار يورو في عام ٢٠٢٠.

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية

العنوان : www.capital.fr

Borsa Gündem

ارتفاع الصادرات التركية إلى الولايات المتحدة

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١٢

وفقًا لبيانات مجلس مصدري تركيا، ارتفعت الصادرات التركية إلى الولايات المتحدة خلال الربع الأول من العام الحالي إلى ٣,٤٨١ مليار دولار وهو أعلى مستوى لها في تاريخ العلاقات التجارية بين البلدين . تعد الولايات المتحدة من أهم الأسواق للصادرات التركية من مختلف القطاعات مثل الأثاث والمواد الغذائية. وتستهدف الحكومة التركية زيادة حجم التجارة الثنائية إلى ١٠٠ مليار دولار سنويًا .

ارتفع معدل الطلب الأمريكي على المنتجات التركية حيث أشارت البيانات إلى ارتفاع صادرات تركيا إلى الولايات المتحدة بنحو ٢٨,٩% خلال الربع الأول من العام الحالي . واستحوذت الولايات المتحدة على ٥,٨% من إجمالي الصادرات التركية لتحتل المرتبة الثانية في قائمة الدول المستوردة من تركيا .

تصدر قطاع الحديد قائمة الصادرات التركية إلى الولايات المتحدة خلال الربع الأول من العام الحالي بقيمة ٣٧٢,٨١ مليون دولار، يليه قطاع صناعة السيارات بقيمة ٣٥٧,١٧٧ مليون دولار، ثم قطاع الكيماويات ومشتقاتها بقيمة ٣٢٦,٣٦٩ مليون دولار، وقطاع الخلي بقيمة ٢٥٨,٦٩٨ مليون دولار، وقطاع الملابس الجاهزة بقيمة ٢٤٥,٠٢٢ مليون دولار.

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.borsagundem.com



ارتفاع معدل التضخم في المجر

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١٣

سجل معدل التضخم في المجر أعلى مستوى له خلال ٢١ عامًا حيث بلغ ٩,١% على أساس سنوي في مارس ٢٠٢٢ . كما تراجع سعر صرف العملة المحلية مقابل اليورو بنحو ٥% مؤخرًا نتيجة تداعيات الحرب الراهنة بين روسيا وأوكرانيا . وتأثر معدل التضخم سلبيًا باستمرار أزمة سلاسل التوريد .

وقرر البنك المركزي المجري الإبقاء على سعر الفائدة على الودائع دون تغيير عند ٦,١٥% ويعد أعلى سعر فائدة في دول الاتحاد الأوروبي . وارتفع مؤشر أسعار المستهلك بنحو ٨,٥% على أساس سنوي في مارس ٢٠٢٢ مسجلًا أعلى ارتفاع له منذ عام ٢٠٠٧ ، بينما توقع المحللون في بلومبرج ارتفاعه بنحو ٨,٨% .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr



البنك الدولي يخفض توقعات النمو لتركيا

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١٤

قام البنك الدولي في تقريره الذي أصدره مؤخرا بعنوان "الآفاق الاقتصادية لأوروبا وآسيا الوسطى" بخفض توقعات النمو لتركيا من ٢% إلى ١,٤% في عام ٢٠٢٢ بينما رفع توقعاته من ٣% إلى ٣,٢% في عام ٢٠٢٣ . وأشار التقرير إلى أن خفض أسعار الفائدة في تركيا أدى إلى زيادة التضخم وتراجع سعر صرف الليرة التركية إلى مستوى قياسي مقابل الدولار . وأضاف أن الحرب الراهنة بين روسيا وأوكرانيا تمثل مزيد من الضغوط على التضخم في تركيا حيث أدت إلى زيادة أسعار السلع الأساسية . كما توقع أن تؤثر الحرب سلبا على قطاع السياحة التركي ، وأن تؤدي إلى تراجع الاستثمارات وتزايد حركة هروب رؤوس الأموال للخارج وبالتالي زيادة الضغوط على سعر الليرة التركية مقابل الدولار . ومن ناحية أخرى توقع البنك الدولي انكماش اقتصادات الدول النامية والناشئة في أوروبا وآسيا الوسطى بنحو ١١,٣% في عام ٢٠٢٢ مقابل انكماش بنحو ٥,٧% في توقعاته السابقة . كما توقع أن تسجل نموا بنحو ٢% في عام ٢٠٢٣ مقابل ٢,٣% في توقعاته السابقة .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr



ارتفاع معدل التضخم في روسيا إلى ١٦,٧%

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٨

وفقًا لبيانات هيئة الإحصاء الروسية (Rosstat) ، ارتفع معدل التضخم إلى ١٦,٧% في مارس ٢٠٢٢ وهو أعلى مستوى له منذ عام ٢٠١٥ . وتوقع المحللون أن يرتفع إلى ٢٤% في منتصف العام الحالي بينما حدد البنك المركزي الروسي المعدل المستهدف بنحو ٤% . فقد ارتفعت أسعار المنتجات الغذائية بنحو ١٩,٥% مثل السكر والمكرونه ومنتجات الألبان بنحو ٧٠% و ٢٥% و ٢٢% على التوالي . كما ارتفعت أسعار الأجهزة المنزلية والإلكترونية بنحو ٤٠%، والفواكه والخضروات الطازجة بنحو ٣٥%، ومواد البناء بنحو ٣٢% .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.20minutes.fr

LE FIGARO · fr

انخفاض الإنتاج الصناعي الفرنسي

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١

وفقًا لبيانات المعهد الوطني للإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee) ، انخفض الإنتاج الصناعي في فرنسا بنحو ٠,٩% في فبراير مقابل ارتفاع بنحو ٢,٢% في يناير . ولا يزال معدل الإنتاج أقل بنحو ٤,٦% مقارنة بمستواه قبل الجائحة .

ويعزى ذلك إلى انخفاض إنتاج الطاقة بنحو ٢,٧% ، وانخفاض الإنتاج في قطاعات المنسوجات والأخشاب والكيماويات والأدوية بنحو ١,٣% بينما ارتفع إنتاج السلع الرأسمالية والصناعات الغذائية بنحو ١,٥% و ٠,٩% على التوالي .

كما استمر تراجع الإنتاج في قطاع صناعة السيارات بنحو ١,٨% في فبراير بعد تراجع بنحو ٤,٣% في يناير . وأشار (Insee) إلى أنه مقارنة بعام ٢٠١٩ ، انخفض الإنتاج في قطاع صناعة السيارات بنحو ٢٧,٦% ، كما انخفض إنتاج الطاقة بنحو ١,٥% بينما ارتفع في الصناعات الغذائية بنحو ٢,١% .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr**ارتفاع معدل التضخم في فرنسا**

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١

وفقًا لبيانات المعهد الوطني للإحصاء والدراسات الاقتصادية ، ارتفع معدل التضخم في فرنسا إلى ٤,٥% في مارس ٢٠٢٢ مقابل ٣,٦% في فبراير . ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار منتجات الطاقة بنحو ٢٨,٩% والمواد الغذائية بنحو ٧,٢% . كما ارتفعت أسعار الخدمات بنحو ٢,٣% ، وأسعار المنتجات الصناعية بنحو ٢,١% بينما تراجعت أسعار التبغ بنحو ٠,١% . وأضاف أن مؤشر أسعار المستهلك ارتفع بنحو ٥,١% على أساس سنوي في مارس ٢٠٢٢ ، وبنحو ١,٦% مقارنة بالشهر السابق حيث بلغ ٤,٢% في فبراير ٢٠٢٢ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.20minutes.fr

٢ - اقتصاد الأمريكتين:

LE DEVOIR
Libre de penser**ارتفاع معدل التضخم إلى ٨,٥% في الولايات المتحدة**

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١٣

ارتفع التضخم في الولايات المتحدة إلى أعلى معدل له منذ أكثر من ٤٠ عامًا بسبب أزمة سلاسل التوريد وارتفاع معدل الطلب المحلي ، بالإضافة إلى ارتفاع أسعار الغذاء والطاقة العالمية والتي تفاقمت بسبب الحرب في أوكرانيا . ارتفع مؤشر أسعار المستهلك بنحو ٨,٥% في مارس ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ مسجلاً أكبر زيادة على أساس سنوي منذ ديسمبر ١٩٨١ .

كما ارتفعت الأسعار في مارس ٢٠٢٢ مقارنة بالشهر السابق بنحو ١,٢% وهي أكبر زيادة شهرية منذ عام ٢٠٠٥ . ارتفعت أسعار البنزين بنحو ٤٨% تليها أسعار السيارات بنحو ٣٥,٣% ، والفواكه الطازجة والأثاث والملابس والمواد الغذائية بنحو ١٨% ، و ١٤,٧% ، و ١٤,٥% ، و ١٠% على التوالي في مارس .

وارتفع معدل التضخم الأساسي - باستثناء أسعار المواد الغذائية والطاقة - بنحو ٦,٥% في مارس ٢٠٢٢ مقارنة بالشهر نفسه من عام ٢٠٢١ وهو أعلى مستوى له منذ عام ١٩٨٢ . ومن المتوقع أن يبلغ معدل التضخم نحو ٦,٦% في أواخر العام الحالي .

ترجمة: ندا محمد دسوقي - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة كندية يومية

العنوان: www.ledevoir.com**America**
economia**ارتفاع معدل التضخم في بيرو**

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٧

صرح البنك المركزي في بيرو بأن مؤشر أسعار المستهلك ارتفع بنحو ١,٤٨% في مارس ٢٠٢٢ بسبب ارتفاع أسعار الوقود والمواد الغذائية نتيجة الحرب بين روسيا وأوكرانيا . وأضاف أنه يعد أعلى معدل شهري منذ ٢٦ عامًا حينما ارتفع بنحو ١,٥٣% في فبراير ١٩٩٦ . وفقا لبيانات البنك المركزي ، بلغ معدل التضخم في بيرو - ثاني أكبر منتج للنحاس في العالم - نحو ٦,٤٣% في عام ٢٠٢١ ويعد أعلى معدل منذ ١٣ عامًا بينما يتراوح معدل التضخم المستهدف بين ١% و ٣% .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: مجلة اقتصادية إسبانية شهرية - العنوان: www.americaeconomia.com



المكسيك تسجل عجزاً تجارياً في يناير ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١

وفقاً لبيانات المعهد الوطني للإحصاء ، سجلت المكسيك عجزاً تجارياً بنحو ٦,٢٨٦ مليار دولار في يناير ٢٠٢٢ مقابل ١,٢٤٣ مليار دولار في نفس الشهر من عام ٢٠٢١ . بلغت قيمة صادرات المكسيك ٣٣,٨٩٩ مليار دولار في يناير ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٣,٨% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ . ارتفعت صادرات المكسيك النفطية بنحو ٣٦,٤% إلى ٢,٤٢٢ مليار دولار، بينما ارتفعت صادراتها غير النفطية بنحو ١,٩% إلى ٣١,٤٧٦ مليار دولار . وارتفعت صادرات المكسيك غير النفطية إلى الولايات المتحدة بنحو ٤,١% على أساس سنوي في يناير بينما تراجعت صادراتها إلى بقية دول العالم بنحو ٧,٤% . ومن ناحية أخرى بلغت قيمة واردات المكسيك ٤٠,١٨٥ مليار دولار في يناير ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ١٨,٥% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ . حيث ارتفعت قيمة وارداتها النفطية بنحو ٥٥% إلى ٤,٦٠١ مليار دولار، كما ارتفعت قيمة وارداتها غير النفطية بنحو ١٥% إلى ٣٥,٥٨٣ مليار دولار . ومن الجدير بالذكر أن المكسيك سجلت عجزاً تجارياً بنحو ١١,٤٩١ مليار دولار في عام ٢٠٢١ مقابل فائض بنحو ٣٤,٠١٣ مليار دولار في عام ٢٠٢٠ . كما سجلت المكسيك فائضاً تجارياً بنحو ٥,٤٠٩ مليار دولار في عام ٢٠١٩ مقابل عجز بنحو ١٣,٦١٨ مليار دولار في عام ٢٠١٨ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com

LE FIGARO·fr

ارتفاع الإنتاج الصناعي في الولايات المتحدة

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١٧

وفقاً لبيانات الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي ، ارتفع الإنتاج الصناعي بنحو ٠,٩% في مارس ٢٠٢٢ مقارنة بشهر فبراير ٢٠٢٢ ، وبنحو ٥,٥% مقارنة بشهر مارس ٢٠٢١ بسبب انتعاش قطاع صناعة السيارات . ويعزى ذلك إلى ارتفاع إنتاج السيارات بنحو ٧,٨% بعد تباطؤه منذ عدة أشهر بسبب النقص العالمي في أشباه الموصلات . كما ارتفع إنتاج الصناعات التعدينية بنحو ١,٧%، وإنتاج المياه والكهرباء بنحو ٠,٤% . وأشارت البيانات إلى ارتفاع معدل الطاقة الإنتاجية إلى ٧٨,٣% إلا إنه ما زال أقل من المعدل المتوسط المسجل في الفترة بين عامي ١٩٧٢ و٢٠٢١ بنحو ١,٢% .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر: جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr



نمو صادرات كولومبيا بنحو ٤٣% في فبراير

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٦

وفقاً لبيانات الهيئة الوطنية للإحصاء (DANE) ، بلغت قيمة صادرات كولومبيا نحو ٤,٢٠٢ مليار دولار في فبراير ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٤٣% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع الصادرات النفطية إلى ١٤,٧ مليون برميل بزيادة بنحو ٣٢,٢% مقارنة بشهر فبراير ٢٠٢١ . كما ارتفعت قيمة صادرات السلع الزراعية والغذائية والمشروبات إلى ١,٠٥٩ مليار دولار بزيادة بنحو ٤٣,٨% مقارنة بشهر فبراير ٢٠٢١ . استحوذت الولايات المتحدة على نحو ٢٦,٦% من إجمالي صادرات كولومبيا في فبراير ٢٠٢٢ تليها بنما والصين والبرازيل والإكوادور وتركيا والهند بنحو ١٥,٣% ، و٥,٧% ، و٤,٤% ، و٤,٢% ، و٣,٧% ، و٣,٤% على التوالي . وأشارت البيانات إلى ارتفاع صادرات كولومبيا خلال شهري يناير وفبراير ٢٠٢٢ بنحو ٤٤,٢% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ .

ومن ناحية أخرى تتوقع حكومة كولومبيا أن يسجل الاقتصاد نمواً بنحو ٥,٨% في عام ٢٠٢٢ ، بينما تتوقع منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية أن يسجل اقتصاد كولومبيا نمواً بنحو ٥,٥% في عام ٢٠٢٢ ، وبنحو ٣,١% في عام ٢٠٢٣ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com



شيلي تسجل فائضاً تجارياً في مارس ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٧

وفقاً لبيانات البنك المركزي ، سجلت شيلي فائضاً تجارياً بنحو ١,٢٦٤ مليار دولار في مارس ٢٠٢٢ نتيجة ارتفاع صادرات النحاس حيث تعد شيلي أكبر منتج للنحاس في العالم . بلغت قيمة صادرات شيلي ٩,٤٨١ مليار دولار في مارس ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٢٢% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ بينما بلغت قيمة وارداتها ٨,٢١٨ مليار دولار في مارس ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ١٩,٢% . وأشارت البيانات إلى ارتفاع قيمة صادرات النحاس بنحو ٩,٣% لتصل إلى ٤,٩٤٦ مليار دولار .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com



ارتفاع العجز التجاري في السلفادور

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١١

وفقاً لبيانات البنك المركزي ، ارتفع العجز التجاري في السلفادور إلى ١,٥٧١ مليار دولار في شهري يناير وفبراير ٢٠٢٢ مقابل ١,٠١٠ مليار دولار في نفس الفترة من عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٥٥,٥% . فقد بلغت قيمة الصادرات ١,١٧٧ مليار دولار في الشهرين الأولين من عام ٢٠٢٢ بينما بلغت قيمة الواردات ٢,٧٤٨ مليار دولار . وأشارت البيانات إلى ارتفاع واردات السلفادور إلى ١,٣٥٩ مليار دولار في فبراير بينما انخفضت قيمة الصادرات إلى ٦١٤ مليون دولار .

ومن ناحية أخرى أشار البنك المركزي إلى ارتفاع تحويلات العاملين بالخارج إلى ١,١٢٥ مليار دولار في يناير وفبراير ٢٠٢٢ مقابل ١,٠٢٠ مليار دولار في نفس الفترة من عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ١٠,٣١% . وارتفعت بنحو ١٣,٢٦% في فبراير ٢٠٢٢ حيث بلغت ٥٧٢,٦٤ مليون دولار مقابل ٥٠٥,٦ مليون دولار في نفس الشهر من عام ٢٠٢١ . وتعد تحويلات العاملين بالخارج خاصة من الولايات المتحدة إحدى ركائز الاقتصاد في السلفادور حيث شكلت نحو ٢٠,٧% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠١٨ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com



نمو اقتصاد الإكوادور بنحو ٤,٢% في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١

صرح البنك المركزي في الإكوادور بأن الاقتصاد سجل نموا بنحو ٤,٢% في عام ٢٠٢١، ومن المتوقع أن يسجل نموا بنحو ٢,٨% في عام ٢٠٢٢ . ارتفع الاستهلاك المحلي بنحو ١٠,٢% في عام ٢٠٢١ مقارنة بعام ٢٠٢٠ ليصل إلى ٤٥,١٤٣ مليار دولار . ويشكل الاستهلاك المحلي نحو ٦,٣% من الناتج المحلي الإجمالي . وأضاف أن قيمة الصادرات بلغت ١٩,٤٤٦ مليار دولار في عام ٢٠٢١ بتراجع بنحو ٠,١% مقارنة بعام ٢٠٢٠ . فقد تراجعت صادرات الإكوادور من البترول والبن والموز والكاكاو، بينما ارتفعت صادراتها غير البترولية مثل الجمبرى والاسماك والزهور . وبلغت قيمة واردات الإكوادور نحو ٢٠,٦٣٦ مليار دولار في عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ١٣,٢% مقارنة بعام ٢٠٢٠ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com



ارتفاع الإنتاج الصناعي في كولومبيا

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١٤

وفقاً لبيانات الهيئة الوطنية للإحصاء، ارتفع الإنتاج الصناعي في كولومبيا بنحو ١٠,٧% في فبراير ٢٠٢٢ مقابل ١٥,١% في يناير ٢٠٢٢، و٠,٦% في فبراير ٢٠٢١. وارتفع الإنتاج الصناعي بنحو ١٢,٧% خلال شهري يناير وفبراير من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١. ويعزى ذلك إلى ارتفاع إنتاج الصناعات الغذائية والورق والكرتون والملابس الجاهزة بينما تراجع إنتاج المنظفات والمركبات وقطع الغيار. وأشارت البيانات إلى ارتفاع مبيعات التجزئة بنحو ٤,٩% في فبراير ٢٠٢٢ مقابل ٢,٢% في نفس الشهر من عام ٢٠٢١. وخلال شهري يناير وفبراير من العام الحالي ارتفعت مبيعات التجزئة بنحو ١٢,٥% على أساس سنوي مقابل نحو ٢,٣% خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢١. ومن الجدير بالذكر أن الناتج المحلي الإجمالي الكولومبي سجل نموا بنحو ٨,١% في فبراير ٢٠٢٢ مقابل تراجع بنحو ٣,٢% في فبراير ٢٠٢١. وتتوقع الحكومة أن يسجل الاقتصاد نموا بنحو ٥% في عام ٢٠٢٢ مقابل ١٠,٦% في عام ٢٠٢١.

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com



ارتفاع معدل النمو الاقتصادي في فنزويلا في عام ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٧

توقع بنك (Credit Suisse) نمو اقتصاد فنزويلا بنحو ٢٠% خلال العام الحالي مقابل ٤,٥% في توقعاته السابقة بسبب زيادة الطلب على النفط الخام بعد العقوبات التي فرضت على روسيا بسبب غزو أوكرانيا. كما قام البنك برفع توقعاته للنمو الاقتصادي في عام ٢٠٢٣ من ٣% إلى ٨%. ويتوقع الخبراء قيام الولايات المتحدة بتخفيف العقوبات التي فرضتها واشنطن على صناعة النفط في فنزويلا - الدولة العضو في منظمة أوبك منذ عام ٢٠١٩ - في أعقاب الاجتماع رفيع المستوى الذي عقد بين البلدين في أوائل شهر مارس. ومن الجدير بالذكر أن واردات الولايات المتحدة من النفط الروسي بلغت نحو ٧٠٠ ألف برميل يوميا في عام ٢٠٢١، ويتراوح إنتاج فنزويلا بين ٥٠٠ ألف برميل و ٧٠٠ ألف برميل يوميا.

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

LE DEVOIR

Libre de penser

صندوق النقد الدولي يمنح كوستاريكا ٢٨٤ مليون دولار

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١

وافق صندوق النقد الدولي على منح كوستاريكا ٢٨٤ مليون دولار في إطار الاتفاق الذي تم التوصل إليه في عام ٢٠٢١ لتحصل البلاد على قرض بقيمة ١,٧٧٨ مليار دولار خلال ثلاث سنوات .
اختتم المجلس التنفيذي لصندوق النقد الدولي المراجعة الأولى والثانية لبرنامج الإصلاح الاقتصادي في كوستاريكا وأشاد بالنتائج الجيدة التي حققتها لذا قرر منحها هذه الشريحة الجديدة ليصل إجمالي المدفوعات إلى ٥٦٩ مليون دولار .

ينص الاتفاق الذي أبرمته كوستاريكا مع الصندوق على خفض الدين العام إلى ٥٠% من الناتج المحلي الإجمالي بحلول عام ٢٠٣٥ ، والقضاء على العجز الأولي في عام ٢٠٢٣ ، وإصلاح نظام الضرائب والوظائف العامة وهو الأمر الذي رفضته النقابات التي ترى أن العمال تضرروا في السنوات الأخيرة بسبب الإصلاحات الضريبية في عام ٢٠١٨ وسياسات التقشف للحكومة الحالية .

نجحت كوستاريكا في خفض معدل العجز المالي إلى ٥,١٨% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢١ مقابل ٨,٠٣% في عام ٢٠٢٠ . إلا أن معدل الدين العام استمر في الارتفاع وبلغ ٧٠,٣٧% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢١ .

ترجمة: ندا محمد دسوقي - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة كندية يومية

العنوان: www.ledevoir.com

٣ - الاقتصاد الأفريقي:

**ارتفاع حجم التبادل التجاري بين المغرب والبرازيل بنحو ١٨,٢٤%**

التاريخ: ٢٠٢٢/٤/١٥

وفقا لبيانات وزارة الاقتصاد البرازيلية ، بلغ حجم التبادل التجاري بين المغرب والبرازيل ٤٦٦,٣ مليون دولار في الربع الأول من عام ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ١٨,٢٤% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي.

بلغت قيمة صادرات المغرب إلى البرازيل ٢٢٣,٥٦ مليون دولار خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ بانخفاض بنحو ١١,٢٤% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي بينما بلغت قيمتها ٢٤٢,٧٣ مليون دولار . ومن ثم سجل التبادل التجاري الثنائي فائضا لصالح البرازيل بنحو ١٩,١٧ مليون دولار .

أشارت البيانات إلى ارتفاع قيمة صادرات البرازيل إلى المغرب من المنتجات الغذائية إلى ١١٥,٣٥ مليون دولار تليها صادرات الحبوب إلى ٨٧,٠٦٧ مليون دولار، والحديد والصلب إلى ١٨,٦٢ مليون دولار . كما ارتفعت قيمة صادرات المغرب إلى البرازيل من الأسمدة إلى ١٤١,٤ مليون دولار تليها المواد الكيماوية العضوية وغير العضوية إلى ٤٩,٣٩ مليون دولار، والأسماك والقشريات والرخويات والمنتجات البحرية الأخرى إلى ٩,٩٦ مليون دولار .

وفي الربع الأول من عام ٢٠٢١ ، بلغت قيمة صادرات المغرب إلى البرازيل ٢٥١,٨٨ مليون دولار بينما بلغت قيمة وارداتها نحو ١٤٢,٤٩ مليون دولار. ومن ثم سجلت المغرب فائضا بنحو ١٠٩,٣٩ مليون دولار .

ومن الجدير بالذكر أن قيمة صادرات المغرب إلى البرازيل بلغت نحو ١,٩ مليار دولار في عام ٢٠٢١ مقابل ١,١ مليار دولار في عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٧٠,٣%، ومقابل ٩٦٧ مليون دولار في عام ٢٠١٩ بزيادة بنحو ٩٨,٣% . وسجلت المغرب - التي تعد ثاني دولة عربية مصدرة للبرازيل بعد السعودية - فائضا تجاريا مع البرازيل بنحو ١,٣٥ مليار دولار في عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ١٩٣,٨% مقارنة بعام ٢٠٢٠ .

ترجمة: سحر سمير

المصدر: موقع allAfrica الإخباري

العنوان: www.allafrica.com



أنجولا تصدر سندات دولية بقيمة ١,٧٥ مليار دولار

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٨

أصدرت أنجولا سندات دولية بقيمة ١,٧٥ مليار دولار في أبريل ٢٠٢٢ تستحق خلال عشر سنوات بفائدة ٨,٧٥% لتمويل جزء من الديون المستحقة في عامي ٢٠٢٥ و ٢٠٢٨. أكد هذا الإصدار اهتمام المستثمرين بأفريقيا حيث بلغ حجم الطلبات نحو ٤ مليار دولار من ١٩٠ مستثمر تحت إشراف Citi Bank و Deutsche Bank. ويعد الإصدار الثاني لدولة أفريقية في عام ٢٠٢٢ بعد نيجيريا التي أصدرت سندات بقيمة ١,٢٥ مليار دولار في بداية العام الحالي.

ومن الجدير بالذكر أن أنجولا أصدرت من قبل سندات دولية في نوفمبر ٢٠١٥ بقيمة مليار دولار بفائدة ٥%. وتم الإصدار الثاني في أبريل ٢٠١٨ بقيمة ٣,٥ مليار دولار مقسمة إلى شريحتين: الأولى بقيمة ١,٧٥ مليار تستحق خلال عشر سنوات بفائدة ٨,٢٥%، والثانية بقيمة ١,٢٥ مليار دولار تستحق خلال ٣٠ عاما بفائدة ٩,٣٧٥%. وتم الإصدار الثالث في نهاية عام ٢٠١٩ بقيمة ٣ مليار دولار مقسمة إلى شريحتين: الأولى بقيمة ١,٧٥ مليار تستحق خلال عشر سنوات بفائدة ٨%، والثانية بقيمة ١,٢٥ مليار دولار تستحق خلال ٣٠ عاما بفائدة ٩,١٢٥%.

استفادت أنجولا من برنامج صندوق النقد الدولي لدعم اقتصادها والذي انتهى في ديسمبر ٢٠٢١. وفي إطار هذا البرنامج، حصلت أنجولا على ما مجموعه ٤,٥ مليار دولار خلال ثلاث سنوات بهدف تحسين الحوكمة وتنويع الاقتصاد لتعزيز النمو المستدام الذي يقوده القطاع الخاص. وانخفض الدين العام إلى ٨٠% حاليًا مقابل ما يزيد ١٠٠% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٠.

توقعت مؤسسة فيتش الدولية أن يبلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في أنجولا نحو ٢,٩% بحلول عام ٢٠٢٣ مقابل ٠,١% في عام ٢٠٢١ وانكماش بنحو ٥,١% في عام ٢٠٢٠. ومن المتوقع أن يبلغ معدل التضخم نحو ٢٥% في عام ٢٠٢١ ثم ينخفض إلى ١٦% في عام ٢٠٢٢. وقامت فيتش برفع التصنيف الائتماني طويل الأجل لأنجولا بالنسبة لاحتياطياتها من العملات الأجنبية من (CCC) إلى (B-) مع نظرة مستقبلية مستقرة.

وأشارت فيتش إلى أن أنجولا - ثاني أكبر منتج للنفط في إفريقيا - لن تستفيد من ارتفاع أسعار النفط العالمية بسبب التزامات الديون الخارجية تجاه الصين فعندما ترتفع أسعار النفط عن ٦٠ دولارًا للبرميل يتم تخصيص الزيادة لسداد الديون المستحقة للصين.

وأضافت أن إنتاج النفط في أنجولا في انخفاض مستمر بسبب تقادم البنية التحتية ونقص الاستثمارات الجديدة في هذا القطاع. ومن المتوقع أن يبلغ حجم الإنتاج ١,٢ مليون برميل يوميًا في عام ٢٠٢٢ وأن يظل ثابتًا في عام ٢٠٢٣، وقد ينخفض بما يتراوح بين ١٠% إلى ١٥% سنويًا في حالة استمرار نقص الاستثمارات.

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

JEUNE AFRIQUE

Toute l'actualité africaine en continu

صندوق النقد الدولي يمنح قرضا لموزمبيق

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٢

نجحت حكومة موزمبيق في التوصل لاتفاق مع صندوق النقد الدولي للحصول على قرض بقيمة ٤٧٠ مليون دولار وهو أول قرض تحصل عليه البلاد منذ عام ٢٠١٦ عندما قام الصندوق باستبعادها من برنامج المساعدات والقروض . ويتوقع صندوق النقد الدولي أن يبلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي ٥,٣% في عام ٢٠٢٢ وأن يبلغ معدل التضخم ٦,٤% .

ومن المقرر أن يساهم القرض الذي ستحصل عليه موزمبيق خلال الفترة من عام ٢٠٢٢ إلى عام ٢٠٢٥ في تمويل الإصلاحات الهيكلية خاصة تطوير النظام الضريبي من أجل خفض الضغوط على المالية العامة وإدارة موارد الدولة بشفافية وتحسين الحوكمة ومكافحة تبييض الأموال وتمويل الإرهاب .

ومن ناحية أخرى تمتلك موزمبيق احتياطي كبير من الغاز الطبيعي حيث تحتل المركز ١٢ على مستوى العالم إلا أن انتشار أعمال العنف في شمال البلاد أدى إلى توقف مشروعات التنقيب عن الغاز الطبيعي منذ إبريل ٢٠٢١ مما أثر سلبا على اقتصادها . وتتميز موزمبيق بساحل ممتد بطول ٢٥٠٠ كم على المحيط الهندي مما يجعلها مركزا لوجيستيا للدول المجاورة (زيمبابوي ومالوي وزامبيا) .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

JEUNE AFRIQUE

Toute l'actualité africaine en continu

خفض التصنيف الائتماني لغانا

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٧

قامت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "موديز" بخفض تصنيف غانا من (B3) إلى (Caal) بسبب ارتفاع مديونية غانا والمخاوف من عدم قدرتها على الوفاء بالتزاماتها المالية . فقد ارتفعت ديون غانا إلى ٨٠% من الناتج المحلي الإجمالي في أواخر عام ٢٠٢١ . كما قامت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "فيتش" بخفض تصنيف غانا بالنسبة لاحتياجاتها من العملات الأجنبية من (B) إلى (B-) .

وأشارت فيتش إلى ضرورة زيادة حصيللة الضرائب وخفض النفقات العامة حتى تتمكن الحكومة من تسديد فوائد الديون . وأكد تقرير أصدره صندوق النقد والبنك الدوليين أنه ينبغي على حكومة غانا ترشيد الإنفاق عن طريق خفض أجور العاملين بالدولة بنحو ٣٠% وزيادة العائدات الضريبية بنحو ٨٠٠ مليون يورو سنويا .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

Le Point.fr

قطاع التعدين أهم ركائز اقتصاد غينيا

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١٢

تمتلك غينيا أكبر احتياطي للبوكسيت في العالم وتعد ثاني أكبر منتج له في العالم بعد أستراليا . ومن الجدير بالذكر أن البوكسيت هو الخام الطبيعي الذي يصنع منه معدن الألمنيوم . وتتمتع غينيا بوفرة الموارد الطبيعية مثل الحديد والذهب والماس . ويجذب قطاع التعدين المستثمرين من الصين والهند وتركيا خاصة في ظل تحسن مناخ الأعمال في غينيا .

كما تتميز غينيا بوفرة الموارد المائية من الأنهار وكثرة هطول الأمطار التي تسمح بتوليد وتصدير الكهرباء من خلال إقامة السدود . ويعد أهم مشروع في هذا المجال إقامة سد **Souapiti** وهو مشروع ضخم قامت الصين بتمويله بنحو مليار دولار .

وبالرغم مما سبق تعاني غينيا من العديد من المعوقات التي من شأنها أن تؤثر سلبا على التنمية الاقتصادية والاجتماعية مثل الفساد والبنية التحتية المتداعية وارتفاع معدل البطالة والفقر . كما يتأثر النمو الاقتصادي في غينيا بتطورات الأسعار العالمية للخام لاعتمادها على قطاع التعدين بدرجة كبيرة .

توقع صندوق النقد الدولي أن تحقق غينيا نموا اقتصاديا بنحو ٥,٨% في عام ٢٠٢٠ إلا إنه انخفض إلى ٢,٩% بسبب تفشي جائحة كوفيد ١٩ ثم ارتفع إلى ٧,٦% في عام ٢٠٢١ .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر: مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr



ارتفاع معدل التضخم في تونس إلى ٧,٢%

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٦

وفقاً لبيانات المعهد الوطني للإحصاء (INS) ، استمر التضخم في اتجاهه التصاعدي في تونس حيث بلغ ٧,٢% في مارس ٢٠٢٢ مقابل ٧% في فبراير و ٦,٧% في يناير . ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار المواد الغذائية بنحو ٨,٧% في مارس ٢٠٢٢ نتيجة ارتفاع أسعار البيض وزيت الزيتون والفواكه الطازجة والدواجن ومنتجات الألبان والأسماك الطازجة والحبوب بنحو ٢٢,٢%، و ٢٠,٦%، و ١٨,٩%، و ١٤,١%، و ٨,٨%، و ٨,٦%، و ٧% على التوالي . كما ارتفعت أسعار الخدمات بنحو ٤,٧% نتيجة ارتفاع أسعار خدمات المطاعم والفنادق بنحو ٧,١% والخدمات الصحية بنحو ٤,١% والإيجارات بنحو ٤,٤% وخدمات النقل بنحو ١% .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع [allAfrica](http://allAfrica.com) الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



ارتفاع واردات تونس من المواد الغذائية في فبراير

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١

ارتفعت واردات تونس من المواد الغذائية بنحو ٣٨,٢% بينما ارتفعت صادراتها منها بنحو ٢٣,٩% مما أدى إلى انخفاض معدل تغطية الصادرات للواردات إلى ٧٤,٦% مقابل ٨٣,٣%. كما ارتفع العجز في ميزان المواد الغذائية إلى ٣٧٨,٦ مليون دينار في فبراير ٢٠٢٢ مقابل عجز بنحو ١٨٠,٦ مليون دينار في فبراير ٢٠٢١. ويعزى ارتفاع العجز إلى ارتفاع واردات تونس من الحبوب التي سجلت أسعارها زيادة كبيرة مقارنة بالعام الماضي حيث ارتفعت أسعار القمح والشعير والذرة بنحو ٩٧,١%، و٥٧%، و٣٤,٢% على التوالي. كما ارتفعت واردات تونس من الزيوت النباتية والسكر واللحوم ومنتجات الألبان التي ارتفعت أسعارها بنحو ٩٥,٣%، و٨٣,٣%، و٧٥%، و٢٣,٥% على التوالي.

ومن الجدير بالذكر أن العجز الكلي في الميزان التجاري التونسي ارتفع بنحو ٣٨% في فبراير ٢٠٢٢ حيث سجل ٢,٦١٤ مليار دينار مقابل ١,٨٩٤ مليار دينار في فبراير ٢٠٢١. وشكلت الصادرات الغذائية ١٢,٤% من إجمالي الصادرات بينما شكلت الواردات الغذائية ١٢,٨% من إجمالي الواردات في فبراير ٢٠٢٢.

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري - العنوان : www.allafrica.com

JEUNE AFRIQUE
Toute l'actualité africaine en continu

خفض التصنيف الائتماني لتونس

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١٤

قامت مؤسسة فيتش بخفض تصنيف تونس من (B-) إلى (CCC) من حيث حجم احتياطياتها المحلية والأجنبية. ويعزى ذلك إلى عدم قدرة تونس على سداد ديونها وتعثر المفاوضات مع صندوق النقد الدولي. كما قرر البنك الأوروبي للاستثمار رفض منح الشركة العامة التونسية للكيماويات قرضا بقيمة ١٩ مليون يورو بسبب عدم تطبيق المعايير البيئية.

وتوقعت فيتش ارتفاع معدل العجز العام في تونس إلى ٨,٥% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٢ مقابل ٧,٨% في عام ٢٠٢١. وأشارت إلى ارتفاع عبء الأجر في الموازنة العامة حيث تستحوذ على ٧٠% من الإيرادات العامة، وارتفاع تكلفة دعم الغذاء والطاقة إلى ٣% من الناتج المحلي الإجمالي. وكانت فيتش قد خفضت تصنيف عدة دول إلى (CCC) مثل الأرجنتين بسبب عجزها عن سداد ديونها، والكونغو برازافيل التي تجاوزت ديونها ١٠٠% من الناتج المحلي الإجمالي، وأثيوبيا وموزمبيق بسبب الصراعات الداخلية، وأوكرانيا وبيلاروسيا بسبب الحرب الراهنة.

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية - العنوان : www.jeuneafrique.com



ارتفاع العجز التجاري في المغرب بنحو ٥٧,٢%

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٣

ارتفع العجز التجاري في المغرب بنحو ٥٧,٢% في يناير وفبراير ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ حيث بلغ ٣٩,٦٤ مليار درهم . ارتفعت الواردات بنحو ٣٧,٨% وبلغت قيمتها ١٠٢,١٢٤ مليار درهم في الشهرين الأولين من العام الحالي مقابل ٧٤,١٣ مليار درهم في نفس الفترة من العام الماضي . بينما ارتفعت الصادرات بنحو ٢٧,٧% وبلغت قيمتها ٦٢,٤٧ مليار درهم مقابل ٤٨,٩٢ مليار درهم .

ويعزى ارتفاع العجز التجاري إلى ارتفاع قيمة واردات الطاقة بنحو ٨١,٦% نتيجة ارتفاع الأسعار بنحو ٦٤,٢%. كما ارتفع حجم واردات الطاقة بنحو ١٦,١% إلى ١٠٦٢ مليون طن في يناير وفبراير ٢٠٢٢ مقابل ٩١٥ مليون طن في نفس الفترة من العام الماضي . وارتفعت واردات المغرب من المنتجات الغذائية بنحو ٤٤,٨% نتيجة ارتفاع وارداتها من القمح بنحو ٩٦,٨% إلى أعلى مستوى لها خلال السنوات الخمس الماضية.

ومن ناحية أخرى ارتفعت قيمة صادرات الفوسفات ومشتقاته إلى ١٤,٢١ مليار درهم في يناير وفبراير ٢٠٢٢ مقابل ٧,٢٥ مليار درهم في نفس الفترة من العام الماضي ، والصادرات الزراعية والمنتجات الغذائية إلى ١٥,٤٤ مليار درهم مقابل ١٣,٥٧ مليار درهم . كما ارتفعت صادرات المنسوجات والمصنوعات الجلدية بنحو ٢٦,١% وبلغت قيمتها ٣,٤٧ مليار درهم مقابل ٢,٢٧ مليار درهم .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



تركيا تسعى إلى زيادة التبادل التجاري مع ليبيا

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١٨

صرح رئيس مجلس الأعمال التركي الليبي بأن حجم التبادل التجاري بين ليبيا وتركيا يبلغ نحو ٤ مليار دولار حالياً، وأن تركيا تعد الشريك التجاري الثالث لليبيا بعد الصين ومصر حيث تتراوح حصتها في واردات ليبيا بين ١٣% و١٥% من إجمالي الواردات . وأضاف أن ليبيا تستورد العديد من المنتجات التركية مثل المنسوجات والرخام والمواد الغذائية والأثاث لتغطية الطلب المحلي المتزايد .

وتتملك ليبيا احتياطات نفطية تقدر بنحو ٧٤ مليار برميل واحتياطي ضخم من الغاز الطبيعي يقدر بنحو ١٧٢ تريليون قدم . وأشار إلى وجود فرص استثمارية في ليبيا تبلغ قيمتها ما يقرب من ١٥٠ مليار دولار في العديد من المجالات مثل البتروكيماويات والسياحة والصحة والتعدين والبناء والتشييد والخدمات اللوجستية .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية - العنوان: www.dunya.com



مشروع الفوسفات المتكامل سيجعل الجزائر من أهم الدول المصدرة للأسمدة

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١

أبرمت الجزائر ممثلة في شركة (Sonatrach) اتفاقا مع الصين ممثلة في شركتي (Wuhuan) و(Tian'an) لتأسيس شركة مساهمة جزائرية صينية لتنفيذ مشروع الفوسفات المتكامل الذي سيمكن الجزائر من أن تكون إحدى الدول الرئيسية المصدرة للأسمدة في العالم .
تنتج الجزائر حاليا ما يقرب من ٣ مليون طن من الأسمدة ومن المقرر أن يساهم المشروع في زيادة الإنتاج إلى أكثر من ٦ مليون طن سنويا .

وتبلغ قيمة استثمارات مشروع الفوسفات المتكامل نحو ٧ مليار دولار وستشمل أربع ولايات في شرق الجزائر بالإضافة إلى مشروعات البنية التحتية التي يتطلبها تنفيذ المشروع وتقدر قيمتها بما يتراوح بين ٥ و ٦ مليار دولار .
ومن المقرر أن يشمل المشروع تنمية إنتاج الفوسفات في ولاية تبسة ، والتحويل الكيميائي للفوسفات في ولاية سوق أهراس ، وتصنيع الأسمدة في ولاية سكيكدة ، والتصدير من خلال المرافق المخصصة لذلك في ميناء عنابة .
ومن الجدير بالذكر أن الاتفاق ينص على استحواذ الجانب الجزائري على ٥٦% من أسهم الشركة الجزائرية الصينية للأسمدة بينما يستحوذ الجانب الصيني على ٤٤% من الأسهم . ومن المقرر أن يساهم المشروع في توفير نحو ١٢ ألف فرصة عمل خلال مرحلة التنفيذ، ونحو ٦ آلاف فرصة عمل مباشرة و ٢٤ ألف فرصة عمل غير مباشرة في مرحلة التشغيل .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com

٤ - الاقتصاد الآسيوي:



نمو التجارة الخارجية الصينية بنحو ١٣,٣% في شهري يناير وفبراير ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١

وفقا لبيانات الهيئة العامة للجمارك ، سجلت التجارة الخارجية للصين نموا بنحو ١٣,٣% في يناير وفبراير ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ حيث بلغت قيمتها ٦,٢ تريليون يوان (٩٨١,٢٦٣ مليار دولار) . ارتفعت قيمة الصادرات بنحو ١٣,٦% إلى ٣,٤٧ مليار يوان (٥٤٩,٠٨٨ مليار دولار) . كما ارتفعت قيمة الواردات بنحو ١٢,٩% وبلغت ٢,٧٣ تريليون يوان (٤٣٢,٢٣٦ مليار دولار) . ومن ثم بلغ الفائض التجاري الصيني ٧٣٨,٨ مليار يوان (١١٦,٨٥٣ مليار دولار) في يناير وفبراير ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٩,٣١% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ .

ارتفع التبادل التجاري مع رابطة دول جنوب شرق آسيا (آسيان) - الشريك التجاري الأول للصين - بنحو ١٠,٥% ، وارتفع مع الاتحاد الأوروبي - الشريك التجاري الثاني للصين - بنحو ١٢,٤% في يناير وفبراير ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ . كما ارتفع التبادل التجاري مع الولايات المتحدة - الشريك التجاري الثالث للصين - بنحو ٩,٧% ، وبلغ الفائض التجاري مع الولايات المتحدة ٣٨٠,٨٩ مليار يوان (٦٠,٢٤٢ مليار دولار) . وارتفع التبادل التجاري مع أمريكا اللاتينية بنحو ١٠,١% إلى ٤٤٨,٤٩ مليار يوان (٧٠,٩٣٤ مليار دولار) حيث ارتفعت صادرات الصين بنحو ١٧,٦% ووارداتها بنحو ٢,٦% في يناير وفبراير ٢٠٢٢ . كما ارتفع التبادل التجاري مع روسيا بنحو ٣٥,٣% إلى ١٦٨,٤٤ مليار يوان (٢٦,٦٤١ مليار دولار) في يناير وفبراير ٢٠٢٢ . ومن ناحية أخرى ، سجلت الصين عجزا في تجارة الخدمات في يناير وفبراير ٢٠٢٢ . فقد بلغت قيمة صادرات الصين من الخدمات ٤١١ مليار يوان بينما بلغت قيمة وارداتها ٤٨٥,٩ مليار يوان، مما أدى إلى عجز بنحو ٧٤,٩ مليار يوان .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com



ارتفاع التضخم في كوريا الجنوبية إلى أعلى معدل له منذ عام ٢٠١١

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٥

ارتفع معدل التضخم في كوريا الجنوبية إلى ٤,١% في مارس مقابل ٣,٧% في فبراير مسجلا أعلى مستوى له منذ ديسمبر ٢٠١١ حينما ارتفع مؤشر أسعار المستهلك بنحو ٤,٢%. ويعزى ذلك إلى ارتفاع الأسعار العالمية للنفط الخام بسبب الغزو الروسي لأوكرانيا. وتعتمزم الحكومة خفض ضريبة الوقود بما يتراوح بين ٢٠% و ٣٠% في مايو القادم وحتى أواخر شهر يوليو على الأقل بسبب ارتفاع تكاليف المعيشة. وأشار مكتب الإحصاء الوطني إلى ارتفاع معدل التضخم الأساسي الذي لا يشمل أسعار المواد الغذائية والوقود بنحو ٢,٩% على أساس سنوي في مارس ٢٠٢٢. ارتفعت أسعار السلع بشكل عام بنحو ٥% كما ارتفعت أسعار الخدمات بنحو ٣,١% في مارس ٢٠٢٢. ومن المتوقع أن يواصل بنك كوريا المركزي (BoK) رفع أسعار الفائدة في محاولة للحد من تفاقم التضخم حيث قام برفعها بنحو ثلاثة أرباع نقطة منذ أغسطس ٢٠٢١ إلى ١,٢٥% حاليا. ومن الجدير بالذكر أن معدل التضخم المستهدف يبلغ نحو ٢%.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان: www.dunya.com

haber7.com
Bu noktada haber var

خفض توقعات نمو الاقتصاد الصيني

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٧

قامت مؤسسة "مورجان ستانلي" الأمريكية للخدمات المالية والاستثمارية بخفض توقعاتها للنمو الاقتصادي في الصين بسبب عودة إجراءات الإغلاق نتيجة الزيادة الملحوظة في حالات الإصابة بفيروس كوفيد ١٩. وأضافت أن سياسة الحجر الصحي في البلاد ضد الجائحة قد تستمر خلال الأشهر القادمة مما سيؤدي إلى انخفاض معدل النمو من ٥,١% إلى ٤,٦% في عام ٢٠٢٢. كما حذرت مجموعة (Citigroup) الأمريكية للخدمات المالية من مخاطر مرحلة الحجر الصحي - التي قد تمتد حتى أواخر العام الحالي - على النمو الاقتصادي في الصين. وتوقعت تراجع معدل النمو إلى ٤% خلال عام ٢٠٢٢ ثم تعافي الاقتصاد الصيني من التداعيات السلبية للإغلاق في النصف الأول من عام ٢٠٢٣. كما توقعت نمو الناتج المحلي الإجمالي الصيني بنحو ٠,٩% خلال الربع الثاني من العام الحالي.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.haber7.com

LE FIGARO · fr

ارتفاع الإنتاج الصناعي الياباني في فبراير ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١

وفقا لبيانات وزارة الاقتصاد والتجارة والصناعة ، ارتفع الإنتاج الصناعي الياباني بنحو ٠,١% في فبراير ٢٠٢٢ مقارنة بشهر يناير، وبنحو ٠,٢% مقارنة بشهر فبراير ٢٠٢١ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع الإنتاج في قطاع صناعة السيارات ومعدات النقل بينما انخفض الإنتاج في قطاع الصناعات الكيماوية والآلات والمعدات .

وفقا لاستقصاء أجرته الوزارة للشركات المحلية، من المتوقع أن يرتفع الإنتاج الصناعي الياباني بنحو ٣,٦% و٩,٦% في شهري مارس وأبريل على التوالي . يعد الإنتاج الصناعي المحرك الرئيسي لنمو الاقتصاد الياباني الذي يعتمد بشكل كبير على قطاع التصنيع .

ومن ناحية أخرى قرر البنك المركزي الياباني الإبقاء على سياسته النقدية دون تغيير بسبب انخفاض التضخم عن المعدل المستهدف بالإضافة إلى تزايد المخاوف من تأثير الحرب في أوكرانيا على الآفاق الاقتصادية . انخفض معدل التضخم إلى ٠,٢% في عام ٢٠٢١ بينما يبلغ المعدل المستهدف ٢% . وفي فبراير ٢٠٢٢ ارتفع مؤشر أسعار المستهلك (CPI) بنحو ٠,٦% للشهر السادس على التوالي مدفوعًا بارتفاع أسعار الطاقة .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr

Le Monde.fr

تعزيز العلاقات الثنائية بين الصين والأرجنتين

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١

احتفلت الصين والأرجنتين في شهر فبراير الماضي بمرور نصف قرن من العلاقات الدبلوماسية الثنائية وتم اختيار عام ٢٠٢٢ ليكون عام الصداقة والتعاون بين البلدين . كما وقع الجانبان مؤخرا على اتفاق تعاون بقيمة ٢ مليار دولار في مختلف المجالات مثل التعليم والزراعة والاتصالات . وتعد الصين ثاني أكبر شريك تجاري للأرجنتين التي انضمت مؤخرا إلى مبادرة الحزام والطريق التي تضم نحو ١٥٠ دولة .

وفي إطار هذه المبادرة سيتم تنفيذ العديد من المشروعات في مجال البنية التحتية في الأرجنتين بقيمة ١٤ مليار دولار مثل إنشاء محطة لتوليد الطاقة الكهرومائية، ومحطة للطاقة النووية، ومحطات لاستغلال طاقة الرياح بالإضافة إلى تنفيذ مشروع تحقيق الاكتفاء الذاتي من الغاز الطبيعي .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr



تراجع مؤشر مديري المشتريات بالصين في مارس

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٢

وفقا لبيانات الهيئة الوطنية للإحصاء ، تراجع مؤشر مديري المشتريات للصناعات التحويلية بالصين إلى ٤٩,٥ نقطة في مارس مقابل ٥٠,٢ نقطة في فبراير بسبب ارتفاع الإصابات المحلية بكوفيد ١٩ . انخفض المؤشر الفرعي للإنتاج إلى ٤٨,٥ نقطة في مارس مقابل ٥٠,٤ نقطة في فبراير. بينما ارتفع المؤشر الفرعي لأسعار شراء المواد الخام إلى ٦٦,١ نقطة في مارس مقابل ٦٠ نقطة في فبراير. وارتفع المؤشر الفرعي لأسعار المنتج النهائي إلى ٥٦,٧ نقطة في مارس مقابل ٥٤,١ نقطة في فبراير.

كما تراجع مؤشر مديري المشتريات للصناعات غير التحويلية إلى ٤٨,٤ نقطة في مارس مقابل ٥١,٦ نقطة في فبراير بسبب إجراءات الإغلاق لمواجهة الجائحة . انخفض المؤشر الفرعي لقطاع الخدمات إلى ٤٦,٧ نقطة في مارس مقابل ٥٠,٥ نقطة في فبراير. بينما ارتفع المؤشر الفرعي لقطاع البناء والتشييد إلى ٥٨,١ نقطة في مارس مقابل ٥٧,٦ نقطة في فبراير.

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان : www.bloomberght.com

LE FIGARO·fr

ارتفاع صادرات العراق من النفط إلى مستوى قياسي في مارس

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١

وفقًا لبيانات وزارة النفط العراقية ، ارتفعت صادرات العراق - ثاني أكبر مصدر للنفط في منظمة أوبك - إلى مستوى قياسي في مارس ٢٠٢٢ نتيجة ارتفاع أسعار النفط الخام بسبب الحرب في أوكرانيا وتجاوز سعر البرميل حد الـ ١٠٠ دولار . قام العراق بتصدير نحو ١٠٠,٥٦٤ مليون برميل في مارس بقيمة ١١,٠٧ مليار دولار مما يعد أعلى عائدات للنفط منذ عام ١٩٧٢ . وبعد الغزو الروسي لأوكرانيا، اتفق أعضاء منظمة أوبك على زيادة حجم الإنتاج بنحو ٤٣٢ ألف برميل يوميا بدءا من شهر مايو القادم .

ومن الجدير بالذكر أن العراق قام بتصدير نحو ٩٢,٢ مليون برميل في فبراير ٢٠٢٢ بقيمة ٨,٥ مليار دولار. ويمتلك العراق احتياطات هائلة من النفط الذي يساهم بنحو ٩٠% من الدخل القومي وبالرغم من ذلك يعاني من أزمة في إمدادات الطاقة حيث يقوم باستيراد ما يقرب من ثلث استهلاك الغاز والكهرباء من إيران .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر: جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr

Le Monde.fr

ارتفاع معدل النمو الصيني في الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/19

وفقاً للهيئة الوطنية للإحصاء ، ارتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي للصين بنحو ٤,٨% في الربع الأول من العام الحالي مقابل ٤% في الربع الأخير من عام ٢٠٢١ ، بينما توقع خبراء بلومبرج أن يبلغ معدل النمو ٤,٣% .

ويعزى ذلك إلى ارتفاع استثمار رأس المال الثابت بنحو ٩,٣%، يليه النشاط الصناعي ومبيعات التجزئة والاستثمار العقاري بنحو ٦,٥%، و٣,٣%، و٠,٧% على التوالي بينما ارتفع معدل البطالة إلى ٥,٨% .

وأشارت البيانات إلى ارتفاع حجم الاستثمار الأجنبي المباشر في الصين إلى ٣٧٩,٨٧ مليار يوان في الربع الأول من العام الحالي بزيادة بنحو ٢٥,٦% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . ومن حيث القيمة بالدولار، ارتفع حجم الاستثمار الأجنبي إلى ٥٩,٠٩ مليار دولار في الربع الأول من العام الحالي بزيادة بنحو ٣١,٧% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

وفقاً للهيئة العامة للجمارك، بلغ حجم التجارة الخارجية الصينية ١,٤٨ تريليون دولار في الربع الأول من عام ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ١٠,٧% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ . فقد ارتفعت الصادرات بنحو ١٣,٤% وبلغت قيمتها ٨٢١,٧ مليار دولار بينما ارتفعت الواردات بنحو ٧,٥% وبلغت قيمتها ٦٥٨,٣ مليار دولار .

وتوقع خبراء بنك (Credit Suisse) نمو الناتج المحلي الإجمالي الصيني بنحو ٥,٩% أي أعلى من معدل النمو المستهدف الذي حددته حكومة الصين - ثاني أكبر اقتصاد في العالم - بنحو ٥,٥% في عام ٢٠٢٢ .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

اليابان تسجل عجزا تجاريا في فبراير ٢٠٢٢**التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١**

وفقا لبيانات وزارة المالية ، سجلت اليابان عجزا تجاريا - للشهر السابع على التوالي - بنحو ٦٦٨,٢٥٥ مليار ين (ما يعادل ٥,٦٤٦ مليار دولار) في فبراير ٢٠٢٢ مقابل فائض بنحو ١٧٥,٩٢٧ مليار ين (ما يعادل ١,٤٨٦ مليار دولار) في فبراير ٢٠٢١ .

ارتفعت صادرات اليابان بنحو ١٩,١% إلى ٧,١٩ تريليون ين (ما يعادل ٦٠,٧٥٤ مليار دولار) بينما ارتفعت وارداتها بنحو ٣٤% إلى ٧,٨٥ تريليون ين (ما يعادل ٦٦,٤ مليار دولار) .

سجلت اليابان عجزا تجاريا مع الصين - أكبر شريك تجاري لها - بنحو ٥٥,٦٢٤ مليار ين في فبراير ٢٠٢٢ بانخفاض بنحو ٧٩,٧% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ . بينما سجلت فائضا مع الولايات المتحدة - ثاني أكبر شريك تجاري لها - بنحو ٤٠٢,٨٣٧ مليار ين بانخفاض بنحو ١٤,٢% على أساس سنوي .

وأشارت البيانات إلى أن اليابان سجلت عجزا تجاريا مع الاتحاد الأوروبي - الشريك التجاري الثالث لها - بنحو ١٩٤,١٦٨ مليار ين في فبراير ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٣٦٣,٩% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ .

كما سجلت اليابان عجزا تجاريا مع البرازيل بنحو ٥٩,٦٣٦ مليار ين في فبراير ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ١١٩,١% على أساس سنوي . كما سجلت عجزا تجاريا مع شيلي بنحو ٤٥,٩٦٣ مليار ين بانخفاض بنحو ٣٤,٢% . بينما سجلت فائضا مع المكسيك بنحو ٤٣,٠٣٥ مليار ين في فبراير ٢٠٢٢ بانخفاض بنحو ٢٠,٥% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ .

ترجمة : سحر سمير**المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية****العنوان : www.capital.fr**

٥ - موضوعات متفرقة:

LE FIGARO.fr

البنك الدولي يعد حزمة مساعدات بقيمة ١٧٠ مليار دولار لمواجهة الأزمات العالمية

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٢٠

صرح رئيس البنك الدولي مؤخرا بأنه يعد حزمة مساعدات بقيمة ١٧٠ مليار دولار خلال ١٥ شهراً لمواجهة الأزمات العالمية المتعددة وفي مقدمتها الأزمة الغذائية والإنسانية الناجمة عن الحرب في أوكرانيا. ومن المستهدف توفير نحو ٥٠ مليار دولار من هذه المساعدات خلال الأشهر الثلاثة القادمة . وأشار إلى موافقة مجلس إدارة البنك في عام ٢٠٢٠ على منح نحو ١٥٧ مليار دولار للتعامل مع الأزمة الناتجة عن جائحة كوفيد ١٩ .

وأكد أن هذه الأزمات تؤثر سلباً على النمو العالمي بشكل كبير ومن ثم خفض البنك الدولي توقعاته لنمو الاقتصاد العالمي إلى ٣,٢% مقابل ٤,١% في توقعاته التي أصدرها في يناير ٢٠٢٢ .

وأعرب رئيس البنك الدولي عن قلقه بشأن مديونية الدول الفقيرة وتوقع أن تستمر أزمة الديون في التفاقم خلال عام ٢٠٢٢ مشيراً إلى أن ٦٠% من الدول منخفضة الدخل تعاني من ضغوطاً مالية خطيرة .

ودعا إلى تحسين إطار العمل المشترك لمجموعة العشرين لإعادة هيكلة الديون واقترح وضع جدول زمني يسمح للجنة الدائنين بتعليق مدفوعات خدمة الدين وغرامة الفائدة . كما أوصى بإشراك الدائنين من القطاع الخاص في وقت مبكر من عملية إعادة الهيكلة .

وفي بداية جائحة كوفيد-١٩، عرضت دول مجموعة العشرين على الدول الفقيرة تأجيل سداد خدمة ديونها حتى نهاية عام ٢٠٢٠، ثم مددت في وقت لاحق التأجيل حتى نهاية عام ٢٠٢١ . وبالتوازي مع مبادرة تعليق سداد خدمة الديون، وضعت دول مجموعة العشرين في نوفمبر ٢٠٢٠ "إطاراً مشتركاً" يهدف إلى إعادة هيكلة أو إلغاء ديون الدول التي تطلب ذلك إلا أن تنفيذ هذا الإطار تعثر بسبب رفض الدائنين من القطاع الخاص لا سيما الدائنين الصينيين .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر: جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr



مؤشر منظمة الأغذية والزراعة يسجل ارتفاعا ملحوظا في مارس ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٨

صرحت منظمة الأغذية والزراعة التابعة للأمم المتحدة (فاو) بأن الأسعار العالمية للسلع الغذائية سجلت ارتفاعا ملحوظا في مارس لتصل إلى أعلى مستويات لها على الإطلاق نتيجة الحرب في أوكرانيا التي تسببت في ارتفاع أسعار الحبوب الأساسية والزيوت النباتية .

سجل مؤشر الفاو لأسعار الأغذية ١٥٩,٣ نقطة في مارس ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ١٢,٦% مقارنة بشهر فبراير وبنحو ٣٣,٦% مقارنة بشهر مارس ٢٠٢١ مسجلا أعلى مستوى له منذ عام ١٩٩٠ .

ارتفع مؤشر الفاو لأسعار الحبوب بنحو ١٧,١% في مارس مقارنة بشهر فبراير نتيجة الارتفاع الكبير في أسعار القمح والذرة حيث تستحوذ روسيا وأوكرانيا على نحو ٣٠% من صادرات القمح، و ٢٠% من صادرات الذرة على الصعيد العالمي . ارتفعت الأسعار العالمية للقمح والذرة بنحو ١٩,٧% و ١٩,١% على التوالي بينما انخفضت أسعار الأرز بنحو ١٠% في مارس مقارنة بشهر فبراير .

ارتفع مؤشر الفاو لأسعار الزيوت النباتية بنحو ٢٣,٢% نتيجة ارتفاع أسعار زيت عباد الشمس حيث تعد أوكرانيا المصدر الرئيسي له في العالم . كما ارتفعت الأسعار العالمية لزيوت النخيل والصويا وبذور اللفت . وارتفع مؤشر الفاو لأسعار السكر بنحو ٦,٧% في مارس ٢٠٢٢ مقارنة بشهر فبراير وبنحو ٢٠% مقارنة بشهر مارس ٢٠٢١ .

وسجل مؤشر الفاو لأسعار منتجات الألبان ارتفاعا بنحو ٢,٦% في مارس ٢٠٢٢ مقارنة بشهر فبراير وبنحو ٢٣,٦% مقارنة بشهر مارس ٢٠٢١ ، كما ارتفع مؤشر أسعار اللحوم بنحو ٤,٨% نتيجة ارتفاع أسعار الدواجن بسبب تفشي أنفلونزا الطيور في كبرى الدول المصدرة .

ومن ناحية أخرى توقعت منظمة الأغذية والزراعة (فاو) أن يبلغ الإنتاج العالمي للقمح نحو ٧٨٤ مليون طن في عام ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ١,١% مقارنة بعام ٢٠٢١ ، وأن يبلغ الإنتاج العالمي للأرز نحو ٥٢٠,٣ مليون طن مسجلا أعلى مستوى له على الإطلاق .

كما توقعت أن يبلغ الاستهلاك العالمي للحبوب نحو ٢٧٨٩ مليون طن في عام ٢٠٢٢ . وتشير التوقعات إلى زيادة صادرات القمح من الاتحاد الأوروبي والهند، وزيادة صادرات الذرة من الأرجنتين والهند والولايات المتحدة، الأمر الذي يعوض بشكل جزئي انخفاض الصادرات من منطقة البحر الأسود نتيجة الحرب في أوكرانيا .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.20minutes.fr



خفض توقعات النمو للدول الناشئة في عام ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٤

جاء في التقرير الذي أصدرته مؤخرا مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "ستاندرد أند بورز" بأنها قامت بخفض توقعاتها للنمو الاقتصادي العالمي بنحو ٠,٦ نقطة في عام ٢٠٢٢ وبنحو ٠,٢ نقطة في عام ٢٠٢٣ في إطار تداعيات الحرب الراهنة في أوكرانيا . كما توقعت انكماش اقتصاد روسيا بنحو ٨,٥% في عام ٢٠٢٢ مقابل نمو بنحو ٢,٧% في توقعاتها السابقة .

وخفضت "ستاندرد أند بورز" توقعات النمو للدول الناشئة من ٤,٨% إلى ٤% خلال عام ٢٠٢٢ ، ومن ٤,٤% إلى ٤,٣% خلال عام ٢٠٢٣ . وخفضت توقعات النمو لتركيا من ٣,٧% إلى ٢,٤% في عام ٢٠٢٢ ، ومن ٣,١% إلى ٢,٩% في عام ٢٠٢٣ بينما رفعت توقعاتها من ٣% إلى ٣,٣% في عام ٢٠٢٤ .

وتوقعت ارتفاع معدل التضخم في الدول الناشئة خلال عام ٢٠٢٢ بنحو ١,٢ نقطة مقارنة بتوقعاتها السابقة في نوفمبر ٢٠٢١ . حيث أدى الصراع الروسي الأوكراني إلى ارتفاع أسعار السلع الأساسية بالإضافة إلى أزمة سلاسل التوريد وارتفاع التكاليف اللوجيستية الذي يؤثر سلبا على العرض مما يعزز ارتفاع الأسعار العالمية .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



انخفاض معدل البطالة في دول منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١٢

صرحت منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية (OECD) بأن معدل البطالة انخفض في الدول الأعضاء بالمنظمة إلى ٥,٢% في فبراير ٢٠٢٢ مسجلا أدنى مستوى له منذ أكثر من ٢٠ عامًا . إلا أن كبير الإحصائيين في المنظمة حذر من التوترات الجيوسياسية العالمية التي قد تؤثر سلبا على هذا الأداء الإيجابي .

وفقا لبيانات المنظمة ، انخفض معدل البطالة إلى ٢,٧% في كوريا الجنوبية، و ٣,٨% في الولايات المتحدة، و ٥,٥% في كندا . كما انخفض إلى ٦,٨% في منطقة اليورو، و ٧,٣% في السويد، و ١٠,٧% في تركيا . بينما ارتفع إلى ٣,٧% في المكسيك ، و ٢,٤% في جمهورية التشيك . وسجلت إسبانيا وكولومبيا واليونان أعلى معدل بطالة في المنظمة بنحو ١٢,٦% و ١٢,٥% و ١١,٩% على التوالي في فبراير ٢٠٢٢ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com

Le Monde.fr

الصراع الروسي الأوكراني يهدد التجارة العالمية

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/١٣

صرحت منظمة التجارة العالمية بأن آفاق الاقتصاد العالمي أصبحت قاتمة منذ اندلاع الصراع الروسي الأوكراني . يتوقع الاقتصاديون في منظمة التجارة العالمية أن ينمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٢,٨% في عام ٢٠٢٢ مقابل ٤,١% في التوقعات السابقة . ومن المتوقع أن يرتفع معدل النمو إلى ٣,٢% في عام ٢٠٢٣ ليقترب من المعدل المتوسط الذي بلغ ٣% بين عامي ٢٠١٠ و ٢٠١٩ .

وفي تقريرها الذي أصدرته مؤخرا ، خفضت المنظمة توقعاتها لنمو التجارة العالمية إلى ٣% في عام ٢٠٢٢ مقابل ٤,٧% في التوقعات السابقة . وتوقعت أن ينمو حجم تجارة السلع العالمية بنحو ٣,٤% في عام ٢٠٢٣ ، إلا أنها أشارت إلى أن هذه التقديرات غير مؤكدة وقد تتغير تبعا لتطورات الصراع الروسي الأوكراني . كما توقعت المنظمة أن ينخفض الإنتاج في اتحاد كومونولث الدول المستقلة - باستثناء أوكرانيا - بنحو ٧,٩% مما يؤدي إلى انكماش التجارة الخارجية للمنطقة بنحو ١٢% في عام ٢٠٢٢ .

وأشارت إلى الارتفاع الحاد في أسعار السلع نتيجة الصراع الراهن حيث تعد روسيا وأوكرانيا من الموردين الرئيسيين للسلع الأساسية بما في ذلك الحبوب والطاقة والأسمدة . وتوقف بالفعل تصدير الحبوب عبر موانئ البحر الأسود مع ما يترتب على ذلك من عواقب سلبية .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

Le Point.fr

نمو الناتج المحلي الإجمالي لأستراليا بنحو ٤,٢% في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/٤/٢

وفقًا لبيانات مكتب الإحصاء الأسترالي (ABS) ، سجل الناتج المحلي الإجمالي نموا بنحو ٤,٢% في عام ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ١,١% في عام ٢٠٢٠ . ويعزى ذلك إلى الانتعاش الاقتصادي في الربع الأخير من عام ٢٠٢١ مدفوعًا بارتفاع معدل الطلب المحلي . حيث ارتفع الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٣,٤% في الربع الأخير مقابل انكماش بنحو ١,٩% في الربع الثالث بسبب القيود المفروضة لاحتواء متغير أوميكرون الذي انتشر في مدينتي سيدني وملبورن اللتان تمثلان نحو نصف السكان .

وأشار مكتب الإحصاء الأسترالي إلى أن جائحة كوفيد ١٩ أدت إلى ركود الاقتصاد الأسترالي للمرة الأولى منذ أكثر من عقدين في عام ٢٠٢٠ مقابل نمو بنحو ٣,٤% في عام ٢٠١٩ .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية - العنوان : www.lepoint.fr

مصادر النشرة :

www.mena.org.eg	وكالة أنباء الشرق الأوسط	١
www.egypttoday.com	موقع Egypt Today	٢
www.ticaret.gov.tr	وزارة التجارة التركية	٣
www.lefigaro.fr	جريدة فرنسية يومية	٤
www.lemonde.fr	جريدة فرنسية يومية	٥
www.20minutes.fr	جريدة فرنسية يومية	٦
www.latribune.fr	جريدة اقتصادية فرنسية	٧
www.lepoint.fr	مجلة فرنسية أسبوعية	٨
www.jeuneafrique.com	مجلة فرنسية أسبوعية	٩
www.capital.fr	مجلة اقتصادية فرنسية شهرية	١٠
www.allafrica.com	موقع Allafrica الإخباري	١١
www.ledevoir.com	صحيفة كندية يومية	١٢
www.efe.com	وكالة أخبار (EFE) الإسبانية	١٣
www.americaeconomia.com	مجلة اقتصادية إسبانية شهرية	١٤
www.aa.com.tr	وكالة أنباء الأناضول التركية	١٥
www.dunya.com	صحيفة تركية يومية	١٦
www.haber7.com	موقع إخباري تركي	١٧
www.borsagundem.com	موقع إخباري تركي	١٨
www.finansgundem.com	موقع إخباري تركي	١٩
www.fortuneturkey.com	موقع إخباري تركي	٢٠
www.bloomberght.com	موقع بلومبرج النسخة التركية	٢١